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DE GAULLE TAKTIKA IR POLITIKA
Kokie bus Prancūzijos santykiai su Amerika

WASHINGTONAS, D. C. — Raymond Aron, prancūzų žurna- ■ 
listas, politinių mokslų profesorius Sorbonos universitete, Har- ■ 
vardo universiteto garbės daktaras, šios savaitės “U. S. News į 
& World Report” numery, stengiasi padėti amerikiečiams suprasti 
prezidento De Gaulle taktiką ir politiką, atsakydamas į savaitraš
čio korespondento Albert Meyers klausimus.

De Gaulle svajoja apie pasaulį 
— pasakoja Raymond Aron — 
kuriame Europa galėtų apsigin
ti, kuriame jos išsilaikymas ne
pareitų vien tik nuo JAV ma
lonės. Jis svajoja apie sujung
tą Vakarų Europą, apie galimy
bes susitaikinti Vakarų Europai 
su Rytų Europa, kai Rusija bus 
sugrįžusi tradicinėn pozicijon 
Europoj, pasibaigus kada nors 
šaltajam karui.

Tų svajonių negalima vadin
ti De Gaulle planu, o visiškai 
skirtingu žodžiu — vizija, susi
jusia su jo asmenybe. Daugis 
amerikiečių ir kitų stebėtojų jau 
padarė klaidą, pavadindami šiuos 
mėgiamus De įGaulle sapnus jo 
“realistine politika”.

Ar ir Kennedy suklydo?
Į klausimą, ar ir Kennedy su

klydo, sumaišydamas generolo 
svajones su realia politika, Ray
mond Aron atsakė, kad jis ne
norėtų tuo tikėti. Bet jis tu
rėjęs reikalo su vienu įtakingu 
amerikiečiu, įsitikinusiu, kad 
De Gaulle svarbiausias siekis yra 
išstumti iš Europos Amerikos 
kariuomenę ir Amerikos įtaką. 
Amerikietis apleido Paryžių, įsi
tikinęs, kad šiuo klausimu jis 
klydo.

Raymond Aron pabrėžia: De 
Gaulle gal turi slaptą mintį, vi
ziją — Europą be Amerikos ka
reivių ir įtakos, bet šie dalykai 
neįeina į jo tikrovės politiką. Tai 
esąs pagrindinis skirtumas.

Europos-Amerikos lygybė
De Gaulle vizijos pirmojoj fa

zėj ar periode vaizduojama Va
karų Europa pakankamai stip
ria, kad būtų lygiu partneriu su 
Amerika, atseit, Vakarų Euro
pai reikia turėti savo atominių 
ginklų priešui atbaidyti. Tai ne
reiškia pasisakymą prieš Atlan
to sąjungą, tik pabaigą vienša- 
liškos Amerikos globos Europai. 
Pagal diplomatinį žargoną, šalis, 
kurios apsauga pareina nuo kitos 
valstybės, yra savotiškas sate
litas.

Dabartiniame ekonominiame 
pasauly Amerikai yra tiek pat 
reikalinga Vakarų Europa, kiek 
pastarajai reikalinga Amerika. 
De Gaulle trokšta, kad toks- pri
klausomumas arba lygybė tarp 
Amerikos ir Europos pasireikštų 
militariniame pasauly. Tai neat
rodo absurdiška, pagalvojus kaip 
Europa pasiekė ekonominės ly
gybės per 15 metų, kada ši lygy
bė (ekonominė) karui pasibai
gus atrodė nesąmonė.

Antrojoj De Gaulle vizijos fa
zėj įsivaizduojamas pasaulis, ku
riame konfliktai tarp Sovietų 
Sąjungos ir komunistinės Kini 
jos bus tokie dideli, kad nebe
bus vietos Vakarų Europos ka
rui su Sovietų Sąjunga.

Draugai, priešai keičiasi
Ar De Gaulle iš tikrųjų ne

mėgsta anglosaksų ? Raymond 
Aron sako, kad De Gaulle šiuo 
atžvilgiu yra artimas britams, 
kurių didelis valstybininkas yra 
pasakęs, jog “britai neturi nuo-

IŠ VISO PASAULIO

“Amerikoniški” rusai
MASKVA. — Komsomolska- 

ja Pravda aprašo, kaip du jau
ni rusai apgaudinėjo Leningra
de žmones, norinčius pirkti už
sienietiškų drabužių. Leonid 
Krendel ir Pavel Vetrov rengė
si amerikoniškai ir vadinosi mis
teriais Krendel and Pitt. Kai 
žmonės paklausdavo, ar jiedu 
negali parūpinti panašių drabu
žių, jiedu paimdavo pinigus ir 
liepdavo palaukti prie viešbučio. 
Įėjus į viešbutį drabužių, jiedu 
sprukdavo pro užpakalines du
ris.

Diefenbaker pasitrauks 
ketvirtadienį

OTTAWA. — Premjeras Die- 
fenbakeris atidėjo vienai die
nai atsistatydinimą. Kas dieną 
susirenka kabinetas svarstyti 
valdžios perleidimą. Ketvirta
dienį numatomas paskutinis po
sėdis ir atsistadytinimo pareiš
kimo įteikimas gubernatoriui 
Vanier. Praėjus po to 2-3 die
nom, premjero vietą bus užėmęs 
liberalų vadas Lester Pearson.
Kviečia komunistus pasiduoti
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Prezidentas Ngo Dingh Diem 
paskelbė per radiją atsišaukimą 
į Viet Cong armiją, komunistų 
partizanus. Pažadėjo amnestuo
ti, sujungti išblaškytas šeimas, 
suteikti paskolų, valdžios tarny
bų, jei jie mes ginklą. Ameri
kos patarėjai nuolat kalbina pre
zidentą Diem, kad jis kovotų 
prieš komunistus ne vien ginklu, 
bet ir socialinėmis, ekonominė
mis reformomis.

ANGLU SUPRATIMU, AMERIKA KEIČIA 
GYNYBOS POLITIKĄ PIETRYČIU AZIJOJ 
Neis ginti Laoso nuo komunistę, rašo Londono Times

LONDONAS. — Anglų, o taip pat daugis kontinento laik
raščių, daro išvadas, kad Jungtinės Valstybės pakeitė politiką Piet
ryčių Azijos valstybėse. Išvados remiamos valstybės pasekreto- 
riaus Averell Harriman pasikalbėjimu televizijos politinėj pro
gramoj sekmadienio vakarą.

latinių draugų, nei nuolatinių I į bendruomenę.

priešų, o turi tik nuolatinius, 
pastovius interesus”.

De Gaulle priklauso šiai tra
dicinei diplomatijos mokyklai. 
Diplomatijoj, politikoj negalima 
operuoti asmeniniais jausmais. 
Beje, De Gaulle elgsenoj su 
Amerika Raymond Aron randa 
asmeniškų, nedraugiškų jausmų, 
pareinančių nuo elgesio, kokį ro
dydavo su De Gaulle Amerikos 
prezidentas Rooseveltas. Bet esą 
nesąmonė įrodinėti, kad jo nū
dienė politika yra paremta pa
tirtomis skriaudomis iš Ameri
kos.
Anglija tarp JAV ir Europos

De Gaulle esąs tikras, kad vi
sad, kai tik anglams reikia apsi
spręsti, su kuo eiti su Amerika 
ar su Europa, jie visad pasirinks 
Ameriką. Jis manė, kad britai 
susidės su Europa, kai Amerika 
atsisakė senojo pažado paga
minti Skybolt raketų.

Be ne, jie liko su Amerika, 
pasitenkino naujų projektų (Po
laris), ir tuo pačiu metu, kada 
prekybos, pelno sumetimais pa
noro įsibrauti į Europos bend
ruomenę, kurią ignoravo prieš 
porą metų. De Gaulle išsiaiškino, 
kad britai šitaip elgdamiesi ne
užsitarnavo tų privilegijų, kurių 
reikalavo, prašydami priėmimo

Prieš paskiriant pasekreto- 
rium, Harriman buvo Tolimųjų 
Rytų skyriaus vedėju valsty
bės departamente. Sekmadienio 
vakarą jis dėstė televizijos* pub
likai, kad prezidentas Kennedy 
yra nusistatęs neįsivelti milita- 
riškai į Laoso konfliktą.

Padrąsinimas komunistams
Londono Times rašo, kad to

kio nusistatymo Amerika lai
kėsi iš seniau. Laoso komunis
tams* pradėjus iš naujo kelti gin
kluotus konfliktus, iš neoficialių ’ 
šaltinių būdavo skelbiama, kad 
Amerika gali padėti ginklais 
Laoso neutralistams, kurie anks
čiau ėjo išvien su komunistais.

Harrimano, valstybės pase- 
kretoriaus pareiškimas, gali pa-', 
drąsinti komunistus į kovą La-Į 
os’ui užimti. Amerikai nėra rei-' 
kalo viešai dėstyti savo politi
kos Laose ir aplamai Pietryčių 
Azijoj. Tegu priešas spėlioja, 
ar ji rems Laoso antikomunis- 
tus ir neutralistus ginklais, ko
mentuojama Europos spaudoj.

Londono Times klausia, ar 
Amerikos atsiribojimas* nuo Lao
so yra pradžia tolinimosi nuo už
imtos pozicijos Pietryčių Azijoj.

G. Bali pareiškimas
George Bali, pirmasis valsty-| 

bės pasekretorius, duodamas pa-' 
reiškimus per televiziją, buvo! 
paslaptingesnis Pietryčių Azijos 
klausimais. Jis, priešingai Har- 
rimanui, nedeklaravo, kokia iš 
tikrųjų yra Kennedžio politika. 
Į klausimą apie galimybes Ame
rikai įsimaišyti ginklu į eventu
alų naują pilietinį karą Laose, 
jis’atsakė dviprasmiškai: turint 
galvoj tokią keblią, komplikuo
tą padėtį, esą sunku pasakyti, 
kokių žygių ir priemonių gali 
tekti imtis.

Iš pavojingų dienų Laose 1961 
-62 metais buvo išaiškėjęs JAV 
nusistatymas ginti Tailandą, 
Seato gynybos pakto narį. Ten 
buvo pasiųsta keletas tūkstančių 
JAV kareivių. Rimtam pavojui 
iškilus, atrodo, JAV panašiai pa-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

' sielgtų.

♦ Prez. Kennedy trečiadienį 
grįžo į Washingtoną iš Palm 
Beach vasarvietės Floridoj, kur 
jis praleido su šeima Velykų 
šventes.

♦ Jungtinės Valstybės pripa
žino Gvatemalos revoliucinę val
džią, vadovaujamą buvusio gy
nybos ministerio pik. Peraltos, 
davus jam pasižadėjimą grąžin
ti konstitucinę santvarką, pa
skelbti rinkimus.

♦ Kubos revoliucinės tarybos 
pirmininkas Dr. Jose Miro Car
dona, nežiūrint JAV įspėjimo, 
pažadėjo paskelbti ištisai 23 pus
lapių dokumentą, kuriuo jis no
ri įrodyti JAV pasikeitusią po
litiką į taikingą sugyvenimą su 
Centro valdžia. JAV graso nu
traukti kubiečių pabėgėliams fi
nansinę paramą.

♦ Kanados socialinio kredito 
partijos 6 nariai atšaukė duotą 
pasižadėjimą remti liberalų vy
riausybę. Atseit, Lester Per
son remsis tik savo partija, ku
riai iki daugumos trūksta 3 bal
sų.

♦ Ganos sostinėj Akroj penki 
žmonės nuteisti pakarti už pa
sikėsinimą nužudyti prezidentą 
Nkrumah. Kiti du nuteisti ka
lėti 8 metus.

♦ Pabėgę į Vakarų Berlyną 
Rytų Vokietijos saugumo poli
cijos leitenantas atsinešė komu
nistų valdžios paslapčių. Bėglį 
su paslaptimis perėmė anglų ka
rininkai.

♦ Argentinos vyriausybė įve
dė pusiau karo stovį. Policijai 
įsakymus duoda armijos virši
ninkai.

♦ Kanados gubernatorius gen. 
Georges Vanier (Anglijos sos
to atstovas) priėmė J. Diefenba- 
kerio atsistatydinimą ir pakvie
tė liberalų partijos vadą Lester 
Pearson sudaryti naują vyriau-

Sovietų pianistas 
“gyvens” Anglijoj

Nesako, kad pabėgo, tik 
“nutarė nebegrįžti”

LONDONAS. — Paprastais 
žodžiais kalbant Sovietų pianis
tas (žydas) Vladimir Aškenazy, 
25 metų, yra politinis pabėgėlis. 
Bet anglų valdžia taip dalyką 
aiškina, kad būtų kuo mažiau
siai aišku.

Buvę taip: Aškenazio žmona 
islandė 17 metų gyvenusi Ang
lijoje ir paprašiusi leidimo iš 
naujo. Vyras leidimo neprašė, 
bet gavo automatiškai per žmo
ną.. Jiedu turi vienų metų sūnų.

Gastroliavo po Ameriką
Vladimir Aškenazy važinėjo

si su koncertais po Vakarų pa
saulį 1958 ir 1962 metais. Per
nai koncertavo ir Chicagoj. Pra
eitais metais jis kartu su britų 
pianistu John Ogdon laimėjo 
pirmą vietą Čaikovskio vardo pa
saulinių jaunųjų pianistų rung
tynėse Maskvoj. Metais anks
čiau pirmą vietą laimėjo ameri
kietis Van Cliburn.

Šių metų pradžioj Aškenazy 
atvyko piano gastrolėms į An
gliją. Sovietų valdžia leidusi pa
būti kiek pianistas norės. Bet 
valdžia gali bet kada atšauk
ti į Sovietų Sąjungą. Gavus An
glijos apsigyvenimo leidimą, at
šaukimas pasidaręs nebepavo
jingas.

sybę.

Balty Tarybos posėdis
Balandžio 6 d. Reutlingene 

įvykęs Baltų Tarybos posėdis pa
sikeitė nuomonėmis apie pasta
rojo meto tarptautinę ir Pabalti
jo kraštų padėtį. Ilgiau svarsty
tos galimybės vokiečių radiofone 
(trumpomis bang.) turėti va
landėles ir Pabaltijo kraštų kal
bomis. šiuo reikalu daromi žy
giai, įteiktas pareiškimas vokie
čių parlamentarams bei aukš
tiems pareigūnams.

Dar susipažinta su galimais 
vad. svetimtaučių įstatymo pa
keitimais — numatyta pasisa
kyti ir pareikšti dėl to projekto 
pabaltiečių nuomones. Prisimin
tas ir reikalas paskatinti reikia
mai surengti tragiškųjų birželio 
įvykių minėjimus Fed. Vokieti-
joje. (E)

JAR SIEKS PALESTINOS “IŠLAISVINIMO”
Nasserio valstybė bus pagrįsta arabišku socializmu

KAIRAS. — Egiptas, Sirija ir Irakas trečiadienį formaliai 
patvirtino šių trijų valstybių nusistatymą sudaryti vieną valstybę, 
Jungtinę Arabų Respubliką, šių trijų šalių vyriausybės pasirašė 
susivienijimo chartą ir išdirbo jungtinės valstybės konstituciją.

Laoso komunistai 
supa neutralistus
Trūksta dar antikomunistų
VIENTIANE, Laosas. — Pa- 

thet Lao (“laisvojo Laoso”, taip 
komunistai vadina savo kariuo
menę) trečiadienį išstūmė neu
tralistus iš trečio miestelio ne
toli Plaines des Jarres srities. 
Kitose dvejose vietose jie laiko 
apsupę neutralistus, skaičium ir 
ginklais daug silpnesnes pajėgas*.

Pajudėję antikomunistai
Pekingo radijo tvirtinimu, į 

šią sritį traukia du batalionai 
antikomunistinės kariuomenės 
padėti neutralistams. Antiko
munistų vadas gen. Phoumi No
są van turi savo teritoriją ir ka
riuomenę, kaip ir neutralistai su 
komunistais.

Pagal 14-kos* šalių deklaraciją 
Ženevoj, visos šios trys pajėgos 
turėjo išsilieti į vieną koalicinę 
valdžią, vadovaujamą neutralis- 
tų princo Souvannos Phoumos.

Valdžia, tiesa, buvo sudaryta, 
bet visos trys grupės pasilaikė 
kariuomenę srityse, kuriose bu
vo įsigalėję paskelbiant ginklų 
paliaubas praeitą pavasarį.

Nacis pasidavė 
austrų valdžiai 

Erich Rajakowitsch bus 
teisiamas už žydų žudymą ..

VIENA___Buvęs SS karinin
kas Erich Rajakowitsvh atvyko 
laisvu noru į policiją, lydymas 
advokato, ir pareiškė, kad jis ne
sijaučia nusikaltęs žydų žudy
mu ar persekiojimu.

Pokariniais metais jis gyve
no Italijoj, pasivadinęs Erico 
Raja ir vertėsi prekyba. Prieš 
porą savaičių jis atvyko į Švei
cariją kita pavarde ir tuo su
kėlė įtarimą, šveicarai jį ištrė
mė į Bavariją, bet Muencheno 
aerodrome jis dingo vokiečių po
licijai ir muitininkams iš akių. 
Tokiu pat slaptu keliu jis pa
siekė Austriją.

Spauda skelbia, kad jis buvo 
Eichmanno padėjėju, vadovavęs 
žydų deportavimui iš Olandijos 
ir Austrijos į Auschwitza su
naikinimui.

Bemažko nesusidūrė 
du dideli lėktuvai
Iš Los Angeles į Chicagą 

skridęs Continental Airlines 
sprausminis lėktuvas su 61 ke
leiviu 29,000 pėdų aukštyje 
netoli Omaha, Nebr., per plau
ką nesusidūrė su toje vietoje 
skraidžiusiu karo aviacijos 
tankeriu. Kadangi buvo tiršta 
migla, abudu lėktuvai skrido 
instrumentų pagalba, per ra
darą iš Denver centro kontro
liuojami. Kokiu tai būdu lėk
tuvai buvo nustatyti skristi 
toje pačioje aukštumoje.

Continental lėktuvas spėjo 
pamatyti migloje priešais at- 
neriantį tankerį ir pilotas spė
jo savo motorus išjungęs stai-

JAR (Jungtinė Arabų Respu
blika) ekonominiame gyvenime 
laikysis “arabiško socializmo”. 
Tokiu vardu Nasseris vadina 
Egipto sistemą, kuria pašaliniai 
stebėtojai apibūdina kaip vals
tybinį socializmą. Sirijoj ir Ira
ke yra stiprios kiek skirtingos 
socialistų (Baath-arabų prisikė
limo) partijos, suvaidinusios di
delį vaidmenį pastarųjų mėne
sių revoliucijose už unijos su
darymą su Egiptu.

Politinė santvarka būsianti pa
remta “europiniu parlamentariz
mu”. Egipto “parlamentariz
mas” pripažįsta teisę gyvuoti 
tik vienai partijai — valdžios. 
Nass*eris nepakenčia kritikos, 
opozicijos; tad būtų didelė pa
žanga, jei busimoj arabų jungti
nėj respublikoj būtų pasukta 
Europos parlamentarizmo keliu. 
Feodalizmas, kapitalizmas, im
perializmas ir kitokie “izmai” 
apibūdinti dideliais arabų prie
šais.

Neišsižada Palestinos
Kol unijos planai bus įgy

vendinti, praeis porą metų. Ta
da iš Egipto, Sirijos ir Irako bus* 
susikūrusi 38 milijonų gyven
tojų arabų valstybė, galinti pa
keisti jėgų pusiausvyrą Viduri
niuose Rytuose. “Palestinos iš
laisvinimas” paskelbtas kaip 
svarbiausias Jungtinės Arabų 
Respublikos uždavinys.

Girdint tokius* grasinimus, Iz
raelis negalės ramiai gyventi. Jis 
turės dar daugiau ginkluotis, gal 
net griebtis preventyvinio karo, 
jei, pavyzdžiui, Jungtinė Arabų 
Respublika imtųsi žygių prijung
ti Jordaniją, kaip kliūtį Izraeliui 
paspausti iš abiejų pusių.

Kennedžio oficialus 
vizitas Romon 1964

Prezidentas pakeitė planus 
dėl šeimyninių priežasčių

PALM BEACH, Fla. — Prezi
dentas Kennedy atidėjo oficialų 
vizitą Italijon iki ateinančių me
tų, kada žmona bus pagimdžiusi 
vaiką, šįmet, birželio mėnesį, 
jis skris į Romą vienas.

Jo kelionė vadinama “darbo”, 
reikalų vizitu, šios* kelionės pro
ga jis pasižadėjo apsilankyti Vo
kietijoj ir Berlyne. (Vaikų lau
kia visos trys Kennedienės: pre
zidentienė — trečio, prokororie- 
nė — aštunto ir senatorienė — 
trečio).

Nukovė du policininkus
KARAKAS, Vencuela. — Ko

munistų teroristas (“išlaisvini
mo armijos” narys) nušovė du 
policininkus* tik pora šimtų žing
snių nuo prezidento rūmų. Ko
munistas buvo seniai gaudomas 
už teroristinius darbus. Prieš 
nušaunant policininkus, jis dar 
sviedė granatą, bet ji nesprogo.

ga panerti žemyn. Lėktuvai 
praskrido pro vienas kitą vos 
per kokius 2000 pėdų tarpą. 
Nors keleiviai visi buvo iš
gąsdinti, bet niekas nesusižei- 
dė. Abudu lėktuvai skrenda 
iki 600 mylių per valandą 
greičiu.
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Detroito naujienos
Literatūros vakaras paliko įspūdį

Ultramoderniuos*e marmuro- 
stiklo-plieno rūmuose (McGre
gor Memorial) balandžio 6 d. 
vakare savo kūrybą skaitė pen
ki pajėgiausi Čikagos literatai. 
Pirmuoju buvo Kazys Almenas, 
perskaitys* novelę “Juodasis žy
das” ištisai. Antruoju — Ka
zys Bradūnas, skaitė eilėraščių 
ciklą, pavadintą vienu vardu —■ 
“Vitražas”. Trečiąja — vienin
telė tarp keturių vyrų — Liūne 
Sutema, irgi eilėraščių ciklą — 
“Išskalauti žaislai”. Ketvirtuo
ju — Marius Katiliškis, frag
mentą iš nespausdinto romano 
“Pirmadienis Emeraldo gatvė
je” (šis pavadinimas ne roma
no, o fragmento). Paskutinysis 
buvo Algimantas Mackus*, su il
gomis ištraukomis iš naujausios 
savo poezijos knygos — “Augin
tinių”.

Be abejo, didžiausią įspūdį pu
blikai paliko Mariaus Katiliškio 
kūryba. Ankstesniuose kūri
niuose milžinu iškilęs, piešdamas 
Lietuvos gamtą ir vargdienį Lie
tuvos žmogų (ūkininką, darbi
ninką) , vėliau originaliausiai at
kūręs Lietuvos vyrų odisėją An
trojo Pasaulinio karo verpete, šį 
kartą berašąs apie lietuvio liki
mą Čikagoje. Užteko gal tuzi
no puslapių (manau, kad tik 
tiek per pusvalandį tegalima per
skaityti?), kad klausytojas tu
rėtų pagrindinio veikėjo, ir ke
leto šalutinių, paveikslus. Tai 
ne migloti manekenai, o gyvi 
žmonės, psichologiškai pagrįsti

DIDELIS PASIRINKIMAS VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ PAS LIETUVIUS 

PREKYBININKUS!

Ar Jūsų turimas automobilis išlaikys 
numatytą kelionę?

Jeigu esate netikras — apsilankykite pas mus ir 
įsigykit gerą vartotą, 3 mėn. garantuotą auto
mobilį, kuriuo galėsite saugiai keliauti dabar ir
ateityje.
DEDAME KELETĄ PAVYZDŽIŲ:
'61 OLDS. "98" 4 dr., H. T. Full Power, Air Cond......  $300.00 Down

■61 PONTIAC, CAT. Conv. Autom. ................................ $250.00
'61 PONT. BONN. 2dr.H. T. FulFPower”.. .. ..... . .7$250.00~~

'61 FORD-GALAXIE, Full Power ........................................ $150.00

'59 PONT. BONN. Conv. 3 carb. Floor box ................... $50.00

'59 CADILLAC Fleetwood, Air Cond..................................... $250.00 „
'57 CADILLAC ............. ................................................... ....... $50.00 ~

'60 CHRYSLER, 4 dr. Black ............................................ $100.00
'60 CHEVY-IMPALA, 2 dr., H. T., Full Power ...............  $100.00 ~~

'59 PLYMOUTH, 4 dr., 6 cyl. stick ................................ $50.00 ~

'60 DODGE, 4 dr. ........................................ '....................... $50.00
'60 FORD-FALCON, 2 dr., autom. .................................... $50.00 ~

Pasirinksite iš 90 kitų automobilių abejose vietose

Vacys Motor Sales, inc.
6516 S. Western Ave. Tel. WA 5-5121
4011 S. Archer Ave. Tel. BI 7-7460

Chicago 36, Illinois

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1033
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

pilni didelių ir mažų problemų. 
Bent poros vekėjų padėtis labai 
liūdna, būtų galima laikyti net 
tragiška, bet arba jie patys, ar
ba autorius dar kitų veikėjų lū
pomis* įpina tiek humoro, kad 
greičiau šypsotis, negu liūdėti 
dėl jų likimo klausytoją verčia. 
M. Katiliškio skaitytas frag
mentas po savaitės dar nė kiek 
neišdilo iš atminties ir galėčiau 
jį visą atpasakoti. Regis, tuoj 
turėsime lietuvio ar lietuvių 
buitį Čikagoj vaizduojantį roma
ną, kokio nė Upton Sinclair’is 
nesukūrė. Tik gal nereikėjo au
toriui literatūros vakare skaity
ti anos vulgarios ištraukos pa
baigos.

Kazys Almenas, jeigu M. Ka- 
tiliškiui ir neprilygsta, tai yra 
jau gerokai subrendęs rašytojas. 
Šį kartą jis paskaitė novelę, ne
seniai spausdintą Naujienų šeš
tadienio priede, kurioje giliai 
paliečiama lietuvių-įžydų'-negrų 
problema, arba jų santykiai. Au
toriaus pavaizduota mūsų politi
nių imigrantų šiame krašte nuo
monė apie žydus yra žiauriai 
tikra ir daugeliui tipiška. Nuo
stabu, kad autorius novelę per
skaitė nepaprastai puikiai, kaip 
aktorius.

Liūnės Sutemos ir Kazio Bra- 
dūno eilėraščiai publikos ausiai 
buvo tartum švelni muzika. Abu
du skaitė gerai, ypač Bradūnas, 
kurio balsas skambėjo, kaip vai
dilos. Be abejo, K. Bradūno po
ezija yra suprantamiausia eili-

niam klausytojui, nes ji yra tra
dicinė, su ritmu ir rimais. Kad 
būtų galima apie vieno ir kito 
kūrinius daugiau pasakyti, bū
tų reikėjję išgirsti juos po kele
tą kartų arba pačiam pasiskai
tyti.

Ne be reikalo Algimantas 
Mackus buvo paliktas pabaigai. 
Šis modernistas ne skaitė, o de
klamavo beveik viską mintinai 
išmokęs. Jis šaukte šaukė dau
giau, kaip ketvirtį valandos ir 
nenusibodo. Jo poezija, tai pik
čiau, negu Elskaus uolos: kaž
kas šiurpaus, kažkas* didingo, bet 
kas — negali pasakyti. Skaity
ta ištisai ar dalis “Baladė apie 
gerąjį Jahn’ą”, atrodo, perdėm 
religinė, o gal antireliginė, nes 
sakytojas Jahn’as neprisišaukia 
dangaus ir jį priima žemė. Lyg 
kiek suprantamesnė “Auginti
nių” ištrauka apie Jureką, ku
riam šaukiama duoti gabalą duo
nos, kuriam siūloma joti medi
niu arkliu ir gelbėtis iš piktų vy
rų, kuriam siūloma šauktis pa
gelbės*, bet jo balsas esąs kar
dais iškapotas. Aišku čia tiek, 
kad Jurekas yra piktų žmonių 
auka. Gal karo ? Kaip gerai bū
tų, kad autorius prieš skaityda
mas arba paskaitęs, bent trum
pai apie savo kūrybą paaiškintų!

Vakarą rengė Amerikos Lie
tuvių Studentų sąjungos Detroi
to skyrius. Programai pradėti 
ženklą davė, o pasibaigus rašy
tojams ir publikai dėkojo ta pati 
LSS Detroito sk. sekretorė Gi
na Staniulytė( kur gi skyriaus 
pirmininkas — vyras?). Kiek
vieną autorių publikai pristatė, 
kartu papasakodama ir apie 
kiekvieno kūrybos kelią bei api
būdindama svarbiuosius kūri
nius, Rasa Lisauskaitė. Publi
kos buvo apie 120-130 galvų, ku
rių pusė — studentai. Jei ne šv. 
Antano bažnyčioje vykusios mi
sijos, publikos būtų buvę bent 
dvigubai ir salė būtų buvusi 
smarkiai permaža.

Ką gi ? šią žiemą Detroite tu
rėjome keletą kultūrinių paren
gimų: keletą įdomių žurnalisti
nių popiečių, V. Alanto sukak
ties minėjimą, bet nė vienas šių 
parengimų nebuvo grynai ir iš
tisai kultūrinis, o su priemai
šomis. Studentų iniciatyva su
rengtas literatūros vakaras bu
vo tikras kultūrinis įvykis, aukš
tos kokybės bei gero skonio. Lau
kiame iš studentų kito panašaus 
vakaro.

Po programos Dalia ir dr. Ju
lius Kaupai svečius rašytojus 
ir bent puskapį detroitiškių bi
čiulių pakvietė į savo namus pa
sivaišinti ir susipažinti.

Eisime pažiūrėti 
Gatvės Vaiko

Ilgai lauktas pavasarinis Bal- 
fo vakaras bus šį šeštadienį, ba
landžio 20 d. Lietuvių namuose. 
Z. Arlaus’kaitės-Mikšienės reži
suojamas Dramos mėgėjų sam
būris pirmą kartą Detroite su

vaidins 3 v. Dario Niccodemi ko
mediją “Gatvės vaiką”, šią žie
mą komedija buvo vaidinta ke
liuose miestuose ir žiūrovų pa
sitenkinimas vis dar užtinkamas 
spaudos puslapiuose.

Linksmą dramos rūšį-k©me
diją pamėgusiai Detroito publi
kai galima pranešti, kad vaidins 
patys pajėgiausi Dramos mėgė
jų sambūrio nariai ir svečiai. 
Štai jie: Irena Laurinavičienė, 
Rasa Lišauskaitė (grįžta po il
gesnės pertraukos!), Ismena 
Miltakytė, Algirdas Pesys, Ste
pas Iljasevičius, Marijonas* Sa
jauskas (grįžta po ilgos pertrau
kos; paskutinį kartą puikiai vai
dino ir dainavo operetėje!), Si
gitas Viskantas ir Vincas Žeber- 
tavičius.

Vaidinimas prasidės 7 vai. va
kare. Po vaidinimo šokiai, gro
jant tik ką susidariusiam jaunų 
lietuviukų ' orkestrui “Atžaly
nui” ir gausus bufetas. Visas 
vakaro pelnas — Balfui, šalpai.

Šilainės vakare 
dainuos L. Šukytė

Džiugu Naujienų skaitytojam 
paskelbti linksmą gandą: gegu
žės 11 d. Lietuvių namuose dai
nuos Lilija šukytė. Kad ši jau
na mergelė gražiai dainuoja, jau 
prisiskaitėme spaudoje tiek ir 
tiek. Kilme, berods, hamiltoniš- 
kė, ji jau apvažiavo visą eilę 
lietuviškų Kanados ir JAV mies
tų, bet Detroitą vis aplenkdavo. 
Ir dar kas linksmiausia: ją kvie
čia tautinių šokių grupė “šilai
nė”, kurios vardu minimas va
karas yra rengiamas ir kurį at
liks dalį programos. Praeityje 
šilainiškiai kasmet surengdavo 
gegužinį vakarą ir tik pernai, 
kažkodėl, nepajėgė. Tai vienin
telė organizacija, kuri paskel
busi programos pradžios laiką, 
jo laikydavosi su nedaugiau kaip 
vienos minutės pavėlavimu. Dar 
instrukcijų negavau, bet manau 
kad gausiu, įspėti publiką ateiti 
laiku. Dar net nežinau, kurią va-

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois

Iš ALVUDO PASKAITŲ CIKLO
Paskutiniąsias dvi Alvudo 

mėnesines paskaitas, kaip įves
ta pirmaisiais mėnesio penkta
dieniais, kovo 1 ir balandžio 5 
d. Gage Parko pastato apatinė
je salėje skaitė med. dr. J. Ado
mavičius apie žmogaus nutuki
mo žalą sveikatai, taip pat ir 
kaip darbingumo stabdį. Balan
džio mėnesio paskaita buvo ko
vo mėnesio paskaitos tęsinys.

Abiejų dienų gausus laikyto
jų skaičius, prašokęs kitų pas
kaitų lankymąsi, įrodė, jog 
sveikatos reikalai yra aktualiau
sia tema kiekvienam.

Kadangi Alvudas, kaip vaiko 
ugdymo draugija, turinti tikslą 
grįsti vaikų auklėjimą fizinės ir 
dvasinės harmoningos darnos 
dėsniais, palaipsniui lavinant 
juose dvasinio tobulėjimo įgu
dimą iš mažens iki išaugimo, 
per kultūringus užsiėmimus, 
atiduodant duoklę savo sugebė
jimais menui ir grožiui, bei per 
meilę gyvulėliams, savo aplin
kai ir žmonėms, kas be tėvų ir 
auklėtojų fizinės sveikatos yra 
neįmanoma, tat ir šitos dvi pas
kutinės Alvudo paskaitos turė
jo tikslą paskutiniu medicinos 
mokslo žodžiu ateiti į pagalbą 
visiems. Atseit, per tinkamą 
mitybą išlaikyti sveikatą ir jau 
pakrikusią atitaisyti.

— Nutukimas — kalbėjo med. 
dr. J. Adomavičius — mūsų 
juosmens linija yra priešiška 
mūsų gyvenimo linijai. Prie to 
prisideda dar mieguistas apsi
leidimas — nejudrumas, stoka 
aktyvios veiklos visuotiniam 
labui. Nutukėliai yra mažiau 
ligoms atsparūs, ilgiau po ligos 

landą prasidės. Apie tai se
kantį kartą.

J. Bagdono kūrinių paroda
Prieš kor-jas siųsdamas pa

skutinę minutę sužinojau, kad 
Verbų sekmadienį, balandžio 21 
d. Tarptautinio Instituto rū
muose (111 E. Kirby St.) bus* 
atidaroma dailininko Juozo Bag
dono kūrinių paroda. Ji tęsis 8 
dienas ir užsidarys kitą sekma
dienį, balandžio 28 d.

Nors oficialus parodos atida
rymas bus tik 4 vai. po pietų, 
bet paveikslų apžiūrėjimui salė 
atdara nuo 2 vai. iki 7 vai. kas
dien. Oficialus uždarymas ba
landžio 28 d. bus 6 vai. vakare.

J. Bagdonas* pastaruoju laiku 
savo paveikslų parodas yra ren
gęs keliuose miestuose ir po De
troito esą numatyta dar keliuo
se rengti. Spaudoje apie jo kū
rybą buvo daug ir teigiamai ra
šyta. Esama tai modernisto, ab
straktinio simbolizmo atstovo. 
Regis, Detroite tokios rūšies dai
lės kūrinių dar nematėme (tu
riu galvoje lietuvių dailininkų 
buvusias* parodas) ? Parodoje 
būsią išstatyta apie 30 paveiks
lų.

Parodą organizuoja ir globoja 
visų ligšiolinių parodų mece
natas — Detroito Lietuvių Kul
tūros klubas. Po atidarymo ir 
uždarymo iškilmių bus tradici
nės kavutės. Įėjimas — veltui. 
Rengėjai tikisi, kad publikos bus 
daug, kaip ir ankstesnėse paro
dose. Alfonsas Nakas 

negaluoja. Tokių paliegėlių ap
linka neigiamai veikia vaiko 
dvasią.

Nuodugniai ir smulkiai išna
grinėjęs riebalais apsunkinto 
kūno organų veikimą, jų sukri
kimus ir per tai atsirandančias 
ligas, daktaras iškėlė ir priežas
tis, kodėl per nutukimą prisi
auginamas per didelis svoris. O 
tai esą dėl to, kad perdaug ir 
perdažnai viso ko valgoma. O 
dar ir dėl to, kad per mažai ju
dama. Vieni valgo daugiau nei 
reikia iš įpročio, kiti iš paveldė
jimo; o dar kiti dėl emocinių 
pakrikimų. Bet esą ir mažai 
valgančių nutukusių dėl centri
nės nervų sistemos netvarkos.

Paskaitininkas mediciniškai 
išguldė ir suliesėjimo priemo
nes. Vienok esą atvejų, kada 
svorio mažinimas turi vykti tik
tai gydytojo priežiūroje. Tu
rintiems proto ligos ženklų, ne
galima patarti suliesėti dėl pa
vojaus didesnio nervų sukri
kimo.

— Istorijos eigoje — kalbėjo 
dr. J. Adomavičius — nutuki
mas yra buvęs madoje. Vėliau 
skonis pasikeitė — griebtasi lie
sėjimo. Gydytojai gi nutuki
mą laikė nesvarbiu reiškiniu ir 
į mados reikalus nesikišo. Už
tat, prasidėjus suliesėjimo ga
dynei, mados sekėjus ėmė iš
naudoti visokie sukčiai — pel
no gaudytojai įvairiomis piliu
lėmis ir kitomis išgalvotomis 
priemonėmis.

Gydytoj ai prade j o nutukimo 
reikalais domėtis, kai buvo su
sekta, jog pas nutukusius arte- 
riosklerozė išsivysto tris kartus 
daugiau, nei pas normalaus, 
svorio žmones. Surasta, kad rie
balais aptunka žmonės kažkada 
ir ne nuo persivalgymo, bet dėl 
atsiradusių fiziologinių žmo
gaus kūno darbo pakrikimų. 
Bet ir tuo atveju medicinos pa
galba gali daug padėti.

Išvadoje paskaitininkas pata
rė nesidomėti įvairiais biznierių 
peršamais svorį mažinančiais 
vaistais, nes yra beverčiai. Taip 
pat nevertingas yra ir garsina
masis “Health Food”. Papras
tu balansuotu maistu yra gali
ma sveikai laikytis. Paskalos, 
kad Amerikos rinkoje parduo
damas maistas esąs užnuody
tas, neturi pagrindo.

— Nutukimo tvarkymas yra 
painus, sudėtingas, sunkus ir 
ir daug pasiaukojimo iš gydy
tojo ir paciento reikalaująs dar
bas. Čia “magiška” piliulė nie
ko negali padėti — kalbėjo dr. 
Adomavičius ir nurodė, kam ir 

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI 
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi.................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti 

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

kiek reikalinga gauti dienoje 
kalorijų.

Savo kalboje daktaras minė
jo žinomus medicinos autorite
tus, citavo jų pastabas ir pareiš
kimus. Remdamasis jais ir nuo
savomis žiniomis, davė lietu
viams vertingų patarimų.

Buvo paminėtos ir tos moti
nos, kurios sueigose, o gal ir 
namuose paduoda vaikams ger
ti iš bonkų Coca-Cola ir kitus 
beverčius minkštuosius gėri
mus su saldžiu bulkute užkan
džiui, vengdamos darbo plauti 
indus. Tuo tarpu kai vaikai turi 
būti pratinami visada kartas nuo 
karto tvarkingai pavalgyti prie 
stalo. Vieton saldžios, mažai 
maistingos bulkutės, verčiau pa
duotų suvožtinį iš lietuviškos 
duonos su sūriu, varške ar mė
sa. O atsigerti iš puodukų svei
ką gėralą.

Po paskaitos buvo išdalinti la
pai su atspausdintais: maisto 
dieta, kalorijų skaičiumi viso
kio amžiaus ir ūgio abiejų ly
čių žmonėms. Prie to ir reika
lingi paaiškinimai. Norintieji 
gauti šias dietai ir bendro mai
tinimosi lenteles, prisiuntę vie
ną dolerį į Alvudo būstinę, gali 
gauti per paštą. Arba atsilan
kę į sekančią, bet kito turinio 
Alvudo paskaitą į Gage Parko 
rūmus prie 55 ir Western gat
vių kampo. Paskaita įvyks ge
gužės 3 d. 7 vai. vakaro.

Balandžio 5 dieną Alvudo pir
mininkė Emilija Pakalniškienė, 
įvesdindama į paskaitą susirin- 
kusiuosuis, džiaugsmingai pra
nešė, kad dailininkai Jadvyga 
Paukštienė ir J. Pautienius pa
dovanojo Alvudui po paveikslą, 
kurie bus išstatyti Alvudo vai
kų teatro šventėje balandžio 28 
d. Be to, pirmininkė kreipėsi 
su prašymu į atsilankiusias tau
tietes pagal galimybę atėjus tal
kon padėti suruošti minimą 
šventę, nes, kaip žinoma, be tal
kos iš šalies, joks sudėtingesnis 
parengimo suruošimas nėra 
įmanomas. Šitas prašymas pra
šosi pakartojamas ir šio rašinio 
rėmuose. Talka yra artinto mei
lės darbas. Talka yra būdinga 
lietuvių dvasiai.

O. Algminienė

Visais laikais buvo žmonių, 
kurie pasauliui daug gera >pada
rė ir kurie buvo svajotojai. Jie 
savo svajonėms tikrovėj suras
davo pamatą. Dėl to ir jų sva
jonės buvo lyg tikrovės nujau
timas. Prieš pradėdami savo 
svajones vykdyti gyvenime, jie 
sudarydavo aiškius planus, pa
gal kuriuos paskui veikdavo.

O. Swett Marden
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“UŽSIENIO” ĮTAKA LIETUVOJE
Balandžio 1 d. įvykęs komu

nistinio koms’omolo (komjauni
mo) sąjungos plenumas, parti
jos pavyzdžiu, svarstė tiek po
litiniai — auklėjamojo darbo- 
stiprinimą, tiek ir komsomolo 
vaidmens didinimą kovojant su 
nusikalstamumu. Komjaunimo 
s-gos pirmasis sekr. A. česnavi- 
čius1 jaunimo auklėjimo klausi
mui paskyręs daugiausiai dėme
sio, iškėlė štai kokią mintį: šiuo 
metu, esą, visas jaunimo auk
lėjimo procesas vyksta aštrios 
dviejų ideologijų kovos aplinky
bėmis, ir kapitalizmo ideologi
ja įnirtingai priešinasi ir, kaip 
matyti iš plenume pasisakiusių, 
ji tam jaunimo auklėjimui da
ranti nemažą įtaką.

Augančiam jaunimui daroma 
visa eilė priekaištų: vaikinai, 
merginos daugumoje nedalyvau
ja meno saviveikloje, tad, anot 
česnavičiaus, jie negalį patirti 
“mūsų stiprios įtakos”. Meno 
kolektyvai kartais tam jauni
mui skiepiją blogą estetinį sko
nį — skundėsi komunistai. Par
tija niršta, kad estradinių or
kestrų repertuaruose (pvz. Ma
žeikiuose kultūros namuose ar 
Tiškaus vadovauj. respublikinis

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.
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4 metų investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 
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estradinis orkestras) pasirodo, 
daugiausia užsienio, džiazinė 
muzika. Jaunimui skiriamoms 
teatro pjesėms trūksta nūdie
nės tematikos, o jauniems žiū
rovams (juos, pripažįsta, trau
kia romantiški, heroikos kupi
ni filmai) rodomi “menkaverčiai 
užsienio gamybos” filmai. Taigi, 
tas lietuviškasis jaunimas vis 
kaltinamas: per daug jį veikian
čios tos užsienio įtakos... šiuo 
atveju, diskusijose kalbėdamas, 
piktinosi kultūros ministro pa
vaduot. V. Jakelaitis, nusiskun- 
dęs, kad “deja, dar vakaruose 
(parengimuose) kartais skam
ba klaikios džiazo muzikos gar
sai”.

Komjaunimo plenume buvo 
svarstomi vad. chuliganiškumo 
reiškiniai, štai, Vilniaus univer
siteto komjaunimo kom. sekr. J. 
Nekrošius papasakojo būdingą 
įvykį su istorijos-filologijos 5 
kurso studentu - komjaunuoliu 
Adomavičium. Jis klastojęs ta
lonus, maitinęsis valgykloje, 
vėliau paaiškinęs: “Juk mano tė
vai, gyvendami sovchoze, par
sinešdavo į namus daržovių ir 
kitko, visai nelaikydami to va
gyste...”. Vilniaus studentai, to 
paties Nekrošiaus1 teigimu, pa
sipiktinę “chuliganiškumu lite
ratūroje”, ypač naujuoju R. 
Lankausko romanu, kurio hero
jus Kęstutis, esą, gyvenąs tik 
kavinėje ir į viską žiūrįs tik pro 
juodus akinius. Tas pats Nekro
šius dar teigė, kad “kai kurie 
tėvai norom ar nenorom trukdo 
komjaunimo auklėjamąjį dar
bą, skiepydami jiems dviveidiš
kumą...”. O švietimo ministras 
M. Gedvilas skundėsi rimtais 
trūkumais mokyklų veikloje, 
nes, jis sakė, “tik tuo galima 
paaiškinti tą faktą, kad 1961 m. 
546 aukštųjų mokyklų bei tech
nikumų absolventai neišvyko į 
paskyrimo vietas”. Dar kelti 
girtavimo reiškiniai jaunimo 
tarpe.

Kiti kalbėtojai dejavo, kad 
vaikų muzikos ir dailės mokyk
lų skaičiumi Lietuva smarkiai 
atsilieka nuo kitų respublikų. 
Pvz., Vilniuje ir Kaune tėra tik 
po vieną vaikų muzikos mokyk
lą, o Rygoje — šešios. Viešo
sios tvarkos ministras A. Gaile- 
vičius kalbėjo apie puvėsius Lie
tuvos jaunimo tarpe, apie tai, 
kaip tie komjaunuoliai abejin
gai žiūri į savo vienminčių li
kimą. Pavyzdys: Henrikas Za
karevičius, baigęs žemės ūkio 
mechanizavimo mokyklą, buvo 
pasiųstas į sovchozą, vadovas 
jam davęs tokį darbą, kad jau-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Iš Baltųjų Rūmų paskelbta, jog Jacqueline Kennedy rugpjūčio 

pabaigoje susilauks trečio kūdikio.

Meno darbuotojai nesidomi dabartimi
E. Mieželaitis neigiamai veikiąs jaunuosus

Balandžio 4 d. Vilniuje įvyku
siame vad. “kūrybinių darbuo
tojų pasitarime” pranešimą pa
daręs LKP CK sekr. A. Barkaus
kas ne tik atpasakojo bei primi
nė N. Chruščiovo ir L. Iljičiovo 
“programinius reikalavimus” 
kiekvienam kultūros veikėjui, 
bet ir nurodė į lietuvių meninin
kų tariamus pasiekimus bei jų 
tarpe pasireiškiančias “nesvei
kas1 tendencijas”. Esą, per pas
tarąjį dešimtmetį buvę teigia
mų poslininkių, pasirodę, Bar
kausko žodžiais, “reikšmingi 
prozos kūriniai” rašytojų: V. 
Mykolaičio-Putino, L Simonai
tytės, J. Baltušio, A. Venclovos, 
A. Guzevičiaus, Alf. Bieliausko, 
J. Avyžiaus, M. Sluckio, A. Jo
nyno, H. Korsakienės ir kitų, 
dar primintos J. Grušo, A. Gri- 

nuolis buvęs priverstas gyventi 
pusbadžiu, paskui vogęs konser
vus iš parduotuvės. Juo ir to
liau niekas nesirūpinęs. Tada 
jis metęs darbą ir pabėgęs. Gai- 
levičius teigė — vis kaltas ir 
vadovų ir komjaunuolių abejin
gumas’.

Kam dera imtis jaunimo auk
lėjimo darbo? Mums, milicijai 
— paaiškino tas pats Gailevi- 
čius — milicijos organuose jau 
dirba daugiau kaip 1,000 kom
jaunuolių, norėtume žymiai dau
giau. Tuomet toji milicija ga
lėtų užsiimti ne tik nusikalti
mus atliekančių jaunuolių per
auklėjimu, bet ir... jaunimo bei 
vaikų auklėjimu. Išvada? Lie
tuvos jaunimas taip blogai auk
lėjamas, kad belieka jau šauktis 
viešosios tvarkos, milicijos pa
galbos...

ciaus ir K.- Sajos dramos. Lie
tuvoje pakitusi ir poezija, jo
je, esą, apibendrinami dideli gy
venimo reiškiniai... Dailininkų 
(ypač grafikų), skulptorių, mu
zikų kūryboje Barkauskas taip 
pat radęs teigiamų bruožų.

Vis dėlto trūkumai, klaidos 
nustelbia visus (iš komunistinio 
taško žiūrint) pasiekimus. Pats 
didžiausias Barkausko priekaiš
tas šių dienų menui ir literatū
rai Lietuvoje — jie per mažai 
atspindį šių dienų gyvenimą, šio
je srityje daugiausiai apkaltin
ti rašytojai, dramaturgai, tinka
mai nekuria nei teatrui, nei fil
mams. Barkauskas pareiškė par
tijos nepasitenkinimą tais lietu
vių kūrėjais, kurie siekę revi
zuoti socialistinio realizmo me
todą (jis, anot kūrėjų — varžąs 
laisv), tačiau tikrumoje bandę 
atidaryti kelius formalizmui, 
modernizmui ir... svetimai ideo
logijai. Taigi, Lietuvoje pada
ryti priekaištai labai primena 
Maskvoje kovo 7-8 d. buvusius 
ir lygiai kaip ir Maskvoje, ir Vil
niuje “atpirkimo ožiais” pavers
ti paskiri įvairių meno, literatū
ros sričių atstovai.

štai keli pavyzdžiai:
Kai Maskvoje didžioji Chruš

čiovo ir kt. puolimų auka buvo 
rašytojas • Uja Erenburgas, tai 
Vilniuje — rašyt. R. Lankaus
kas. Dabar sukritikuoti Lan
kausko romanai “Vidury didelio 
lauko” ir “Tiltas į jūrą”, o šiam 
pastarajam prikištas pesimiz
mas, neviltis, dvasinė apatija, 
“bulvarinės pozicijos”. Blogiau
sia, kad rašytojas Lietuvos gy
venimą vaizdavęs iš tamsiausios 

pusės. Beje, Lankauską dar kri-' 
tikavo A. česnavičius ir kiti ne
seniai įvykusiame komjaunimo 
plenume Vilniuje.

Dailėje — partijos puolimų 
ugnyje atsidūrė dail. V. Kisa
rauskas su žmona S. Aleškevi- 
čiūte. Jų kūriniuose žmogus 
esąs suprastintas, suprimityvin
tas, iškreiptas ir vėl pas juos pa- 
sireiškiąs pesimizmas ir pan. 
Barkauskas vėl puolė spaudoje 
neigiamai įvertintą grafikos kū
rinių rinkinį “Grafika” — esą, 
žavėtasi “formalistiniais dar
bais”, taigi, tokiais, kuriuos pa
smerkęs Chruščiovas.

Filmų srityje vėl partija ran
da įvairaus pobūdžio ligas (pvz. 
kūrybinio polėkio skurdumas, 
dėmesys vaizdinio stiliaus ieško
jimui...). Jau pastatytų filmų 
tarpe tomis “ligomis” pasižymi 
ypatingai du filmai “Kai susi
lieja upės” ir “Kanonada”, o fil
mų tematika kelianti rimtą su
sirūpinimą (tai vyksta jau visa 
eilė metų — E.). Barkauskas at
kreipė dėmesį: filmuose beveik 
perdėm vaizduojama vakarykš
čioj i diena. Panašus priekaištas 
teko ir lietuviams muzikams, 
kurie “klysta” dar ir savo kūry
boje ieškodami išorinių efektų.

Kritikos srityje partija ne
gali nieko blogo pasakyti prieš 
K. Korsako ar B. Pranskaus-ža- 
lionio rašinius, tačiau Barkaus
kas piktai puolė vieną aistrin
giausių komunistinių kritikų — 
K. Ambrasą. Šis bandęs visą 
lietuvių literatūrą suvesti į tris 
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keturis asmenis, tuo būdu dez
orientavęs skaitytojus.

Pagaliau, Barkauskas priminė 
susirūpinimą jaunimu. Į jį, esą, 
ir priešai deda didelių vilčių.

Jau stebėjome, kad partijos 
sekr. A. Barkauskas tesugebėjo 
nurodyti tik pora “paklydusių” 
rašytojų bei dailininkų pavar
džių. Aiškiai matyti Lietuvos 
partinių pareigūnų blaškymasis, 
nenuovoka, ką ir kaip smerkti ir 
tai reikia atlikti skubiai, nes 
juk Maskvos nurodymai buvę 
aiškūs. Tą blaškymąsi bene ryš
kiausiai liudija Barkausko nei
giamai iškeltas poetas E. Mieže
laitis. Tačiau, juk jis yra gavęs 
Lenino literatūros’ premiją? 
Teisingai, tai primena ir Lietu
vos pareigūnas, bet čia pat jis 
pastebi, kad tas poetas pasižymi 
individualia maniera savo poezi
joje, kad jis savo knygose pa
sireiškęs su “abstraktumu” ir 
tai rado atgarsį ne tik jaunųjų 
poetų, prozaikų, bet ir jaunųjų 
kompozitorių bei dailininkų kū
ryboje. Mieželaitis, dabar kalti
nama, perdaug puoselėjąs for
mą, nukrypstąs į tuštoką puoš
numą. Tad, jo pėdomis sekda
mi, kiti kūrėjai... filosofuoja, 
o tai partijai aiškiai nepatinka. 
Neigiamų įtakų kitiems kūrė
jams priskirimas’Lenino, ne Sta
lino, premijos laimėtojui bus to 
Vilniuje įvykusio partijos susi
tikimo su menininkais bene pats 
būdingiausias bruožas. (E)

Melagis yra visada linkęs pri
siekti. Corneille

Krebiozenu pagydęs 
mergaitei kojos vėžį?
Diane Lindstrom, 18 metų 

mergaitė iš Rockfordo, nepaisy
dama savo gydytojo dr. Robert 
Heerens draudimo, atvažiavo į 
Chicagą, kur' dr. Andrew Ivy 
pradėjo tris kartus per savaitę 
duoti jai krebiozeno injekcijas 
(įšvirkštimus po oda) ir pralei
dusi vieną mėnesį ligoninėje pa
cientė grįžo namo nebejausda- 
ma skausmo ir žymiai pagerė
jusi.

Diane.turi kojos vėžį (pikty
binę votį) ir daktarai rekomen
davo jos koją nupjauti. Dvi die
nas prieš operaciją ji išgirdo 
apie krebiozeną ir atsisakiusi 
operacijos, pasidavė krebiozeno 
eksperimentui. “Jau šešios sa
vaitės kaip votis nebeauga ir 
nebeskauda. Kiti daktarai, ku
rie tikrino jos kojos nuotrau
kas, sutiko, kad votis nebeau
ga”, pareiškė Dr. Ivy.

Krebiozenas yra preparatas, 
gaminamas iš arklio kraujo ir 
dėl jo kurs laikas tebevyksta 
smarkūs ginčai tarp išradėjų ir 
daktarų. Valdžia vis tebesusi- 
laiko nuo oficialaus įvertinimo, 
nes Sveikatos departamentas sa
kosi negavęs iš dr. Ivy pakanka
mų informacijų, kad galėtų pa
daryti autoritetingą išbandymą.

Klaida kartais yra taip arti 
tiesos, kad ji neatskiriamai su
silieja su ja, kaip vaivorykštės 
spalvos viena su kita.

W. B. Clulow
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metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.
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• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
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Sušaudymai už prekių pasiglemžimus
Amerikos žinių agentūra praneša iš Maskvos apie 

naujus nubaudimus mirtim Sovietų Sąjungoje. Vakari
nėje Ukrainoje 8 žmonės tapo sušaudyti ir 10 nubausti 
ilgomis kalėjimo bausmėmis. Jie nusikalto, pasiglemž- 
dami tekstilinės (audimo ir verpimo) pramonės prekes 
$2,200,000 vertės. Vieni toje pramonėje dirbo, kiti buvo 
parduotuvių vedėjai. Sprendžiant iš jų pavardžių, dau
guma jų buvo žydų kilmės.

Kitokių detalių Maskvos žinia nepaduoda. Bet tie 
sušaudymai liudija, kad panašios rūšies nusikaltimų So
vietų Sąjungoje ir jos “respublikose” yra daug; todėl 
valdžia ir imasi kraštutinių, tiesiog galima sakyti, des
peratiškų priemonių jų plitimą sustabdyti. Už nusikal
timus turto Įstatymams taikos metui šiandien niekur ki
tur civilizuotame pasaulyje mirtim nebaudžiama.

Bet kodėl komunistinės valstybės piliečiai rizikuoja 
savo gyvastimis, tuos įstatymus laužydami? Daugiausia, 
tur būt, dėlto, kad jie nelaiko juos teisingais, nes įsta
tymų leidime jie neturi balso nei tiesioginiu būdu, nei 
per savo atstovus. Sovietinėse respublikose, kaip ir viso
je Sovietų Sąjungoje, įeina į įstatymų leidimo įstaigas 
tik valdančiosios partijos nariai arba jos parinkti, išti
kimi valdžiai asmens. Todėl jų leidžiamų įstatymų žmo
nės negerbia.

Šitokioje santvarkoje žmonės juo ilgiau gyvena, juo 
labiau jie demoralizuojasi. Kremliaus propagandininkai 
labai klysta, sakydami, kad ta prieš žmonių norą ir valią 
įsteigtoji komunizmo santvarka auklėja “aukštesnio” 
moralinio lygio žmones, negu kapitalizmo išauklėjami. 
Praktika to neparodo. Atėmę žmonėms teises, komuni
stai sunaikina juose atsakomybės jausmą prieš visuome
nę, paverčia juos vergais, iš kurių reikalaujama tik aklo 
klusnumo. Mirties bausmės tos padėties nepagerins.

(Tęsinys)
Vienas draugijos komiteto 

narys, pamatęs mane, priėjo 
ir pasakė, kad šį sekmadienį 
Miškinio viešbutyje susirinki
mo nebus, nes jie susitarę va
žiuoti kitur ir nori,, kad aš 
taip pat važiuočiau. “Kur?” — 
paklausiau jį. “A, pamatysi
te; pas gerus žmones”. “Arto- 
jietis” pasakė, kad miesto pa
kraštyje, Degučių pusėje, sto
vės vežimas ir manęs lauks.

Sugrįžęs į Internatų, pasa
kiau užvaizdai, kad pietų man 
neruoštų, nes esu pakviestas 
į svečius. “Chorošo”, atsakė ji
sai (su baigiančiais mokslą 
gimnazistais užvaizdą būdavo 
labai mandagus).

Prie plento radau vežimą, 
kuriame sėdėjo trys ar keturi 
vyrai. Po kokios valandos ve
žimas pasuko. į didoko ūkio 
kiemą, kuriame pamačiau ke
lis pažįstamus marijampolie
čius: Joanną Griniuvienę, Dr. 
Griniaus žmoną, jų gerą pa
žįstamą p-lę V. Milčinskaitę ir 
dar keletą. Tada aš patyriau, 
kad esame Griniaus tėviškėje 
Selemos Būdoje.

Kelionėje iš Marijampolės 
mano bendrakeleiviai papa
sakojo apie įvykusią demons
traciją prie Petro Armino pa
minklo kapinėse.

Trioboje viduje radome Dr. 
Grinių. Seklyčioje ant stalo 
buvo užkandžiai ir gėrimai. 
Daktaro tėvai tuojau pakvie
tė mus užkąsti, nelaukiant, 
kol atvyks kiti kviestieji sve
čiai ir bus pateikta vakarienė.

Tai buvo pirmas kartas, kai 
aš atsilankiau Selemos Būdoje 
— pirmas ir paskutinis. Todėl 
pas mane nėra jokios abejo- 
nės> kad tas pabūvis po de
monstracijos kapinėse buvo 
Dr. K. Griniaus tėviškėje, o 
ne pas šlekius.

Abudu daktaro tėvai dar 
buvo gyvi — labai malonūs ir 
vaišingi žmonės. Kai po už

Arabų federacijos pagrindai
Per 10 dienų konferavę Kaire, Egipto sostinėje, trijų 

arabų valstybių — Egipto, Syrijos ir Irako — įgalioti
niai paskelbė savo tikslą: Įsteigti Jungtinę Respubliką, 
pagrįstą mišiniu iš “arabiško socializmo”, Vakarų de
mokratijos dėsnių ir “marksizmo trupinių”.

“Marksizmas” jų proklamacijoje pasireiškia tame, 
kad jie smerkia kapitalizmą, imperializmą ir reakciją. 
Šitie “trupiniai” yra greičiau “naujoviškos” propagan
dos šūkiai, negu teorija. Kas šiandien garbina kapita
lizmą arba giria reakciją ir imperializmą?

Projektuojamos arabų Jungtinės Respublikos for- •

ma yra paimta daugiausia iš JAV. Bus vienas respubli
kos prezidentas ir dvejų rūmų parlamentas. Vienus rū
mus rinks visi trijų valstybių piliečiai, proporcingai jų 
gyventojų skaičiams; antruose rūmuose sudarančios fe
deraciją valstybės turės po lygų skaičių atstovų, neat
sižvelgiant į jų dydį (kaip JAV senate). Bet prezidentą 
rinks abejų rūmų susirinkimas, o ne visuotinis balsavi
mas.

Jungtinės Respublikos kūrimas vyks palaipsniui. 
Jos konstitucija dar neparašyta. Steigėjai, pasimokę iš 
praeities patyrimo, elgiasi atsargiai.

Po proklamacija padėjo parašą pirmiausia Nasser, 
po jo kiti 30 konferencijos dalyvių. Jei tik jie mažiau gal
vos apie ekspansiją ginkluotos jėgos priemonėmis, o dau
giau apie žmonių gyvenimo pagerinimą, tai jų pastangos 
šį kartą gal bus sėkmingos.

kandžių buvo pateikta vaka
rienė, daktaro motina vis ra
gino valgyti, o tėvas, lyg bar
damas daktarą, vis liepė jam 
prižiūrėti, kad svečiai nebūtų 
alkani.

Gerai valandai praėjus po 
vakarienės, kai indai nuo sta
lų buvo nuimti ir svečiai, ku
rių buvo apie 30—40, vėl suė
jo į seklyčią, vienas Artojų 
Draugijos komiteto pareigū
nas pakvietė visus susėsti ir 
kreipėsi į Dr. K. Grinių, pra
šydamas “pasakyti mums ką 
nors apie Aušrą ir lietuvikus 
reikalus”.

Grinius kalbėjo ilgai, bet 
nepaprastai įdomiai.

Griniaus kalba padarė 
gilų įspūdį

Grinius nebuvo oratorius, 
bet turėjo gerą atmintį ir mo
kėjo gyvai perduoti savo min
tis, mėgdavo pamarginti kal
bą jumoru.

Jisai kalbėjo apie “Aušrą”: 
kas sumanė ją leisti, kaip ji 
buvo įsteigta, kas ją redagavo, 
spausdino ir platino, kokių 
sunkumų ji turėjo, ir t.t.

Nė viena kalba, tada arba 
vėliau, nepadarė man tokio 
gilaus įspūdžio, kaip Griniaus 
pasakojimas apie “Aušrą”. Bu
vau skaitęs apie ją uždrausto
je spaudoje, bet tik iš jo gyvo 
žodžio gavau aiškų vaizdą to, 
kas buvo atsitikę prieš 20 me
tų (tais, beje, metais, kada aš 
gimiau Gudaičių kaime, Nau
miesčio par.).

Labai patiko daktaro kal
ba visiems klausytojams. Jisai 
kalbėjo ne iš rašto ir niekas 
jo kalbos neužsirašė; todėl 
dabar, po 60 metų, bandyti 
perduoti jos turinį nebūtų 
prasmės.

Griniui pabaigus kalbėti, 
visi jam karštai plojo. Pirmi
ninkas jam padėkojo, paskui, 
matydamas, kad susirinkusie
ji nenori skirstytis, pastebėjo, 
jog turėtų dar kas nors kalbė-

Ii. Kreipėsi į Joaną Griniuvie
nę, bet ji tik galvą pakratė ir 
mostelėjo abiem rankom, kad 
ją paliktų ramybėje. Pasidai
ręs ir nesulaukdamas pritari
mo nė iš vieno susirinkusiųjų, 
pirmininkas apgailestaujančiu 
tonu pareiškė, kad, tur būt, 
reikia baigti, — kai pasigir
do balsas: “Šauk Grigaitį, te
gu Grigaitis kalba!”

Atsiliepė ir keli kiti. Atsisa
kiau. Netikėtai užkluptas ir 
visai nepasiruošęs, ką aš ga
lėjau susirinkusiems pasakyti 
—■ ypač po tos puikios Dr. Gri
niaus kalbos? Bet užsipuolė 
Artojų Draugijos nariai: aš 
esąs jų mokytojas, vadovavęs 
diskusijose jų susirinkimuose, 
tai argi aš negalįs jiems ką 
naudingo pasakyti?.. Ėmė vi
si raginti. Pagaliau — garsiau 
už kitus sušuko ponia Griniu- 
vienė, lyg juokaudama, lyg 
bardamasi: “Na, jau nesičvie- 
ryk, kalbėk! Matai, visi lau
kia. Greičiau pabaigsime; sve
čiai jau gal ištroškę; netruk
dyk — kalbėk!”

Išsisukti nebebuvo galima. 
Kalbėti reikėjo, bet kokia te
ma? Niekad iki tos dienos ne
buvo man tekę sakyti “prakal
bą” susirinkime, nors slaptose 
organizacijose veikiau jau nuo 
1899 metų — Mintaujoje ir pas
kui Marijampolėje; tekdavo ma
žuose kbūreliuose diskutuoti 
įvairius klausimus; bet tai visai 
kas kita.

Kalbant “ex promptu”, be 
mažiausio pasiruošimo iš anks
to, teko sakyti, kas atėjo į gal
vą bekalbant. Pasakiau, kokį 
įspūdį man padarė Dr. Griniaus 
pasakojimas apie “Aušrą” ir 
“Aušros” laikus, padėkojau jam 
ir padariau išvadą, kad visi tu
rime tęsti darbą, kurį pradėjo 
Dr. Basanavičius, Dr. šliupas ir 
kiti, eiti į žmones ir juos šviesti; 
kad turime dirbti, nenuleisdami 
rankų — uoliau, negu iki šiol 
kad dirbome...

Tai, žinoma, buvo paviršuti
niška agitacinė kalbelė, kuri tę
sėsi, gal būt, 16 minučių, gal 
truputį daugiau, gal mažiau. 
Laimė, kad pasisekė ją baigti, 
nesumišus ir surišus pabaigą su 
pradžia: kad Dr. Griniaus kalba 
davė mums įkvėpimą tuo keliu 
eiti.

Gavau daug aplodismentų. 
Joana Griniuvienė, priėjusi, pa
sakė: “Na, matai, kad nereikė
jo bijoti”. Artojų Draugijos 
nariai sakėsi esą patenkinti, kad 
jie savo “mokytoju” nenusi
vylė.

Kelionė atgal į Marijampolę
Vaišės Griniaus tėviškėje tę

sėsi dar ilgai. Dalis svečių išva
žinėjo. Dr. Grinius prašė skirs
tytis ramiai, kad negirdėtų kai
mynai. (Tai patvirtina mano 
nuomonę, kad čia buvo kitokia

Walter Baltis gina 
Sanitarinį distriktą

Illinoj aus senato komisija 
Ghicagos Sanitarinio Distrikto 
skandalams tyrinėti nuo kovo 
1 dienos pradėtus apklausinė
jimus jau baigia ir iki gegu
žės 1 dienos žada paruošti Ge
neralinei Asamblėjai (seimui) 
raportą, rekomenduojant, kad 
distrikto generalinis superin
tendentas pats turėtų teisę pa
sirinkti savo artimiausius 
bendradarbius.

Vakar ištisas tris valandas 
buvo apklausinėjamas trustee 
Walter Baltis, einantis tas pa
reigas nuo 1958 metų. Jis pa
sisakė nė supratimo neturįs, 
kad distriktas būtų nusikaltęs 
valstybės įstatymams civilinės 
tarnybos samdinių “globoji
mu”. Jis smarkiai atakavo 
laikraščius ir organizacijas ir 
visus kitus, kurie neteisingai 
kritikuoją distriktą.

Baltis tvirtino, kad jokio 
naujo įstatymo nereikia ir 
kad jis yra priešingas siūly
mui suteikti general, superin
tendentui galią samdyti savo 
padėjėjus.

sueiga, negu Dr. Griniaus apra
šytas susirinkimas šlekių ūky
je, per Petrines). Jokio choro 
nebuvo ir niekas Griniaus tėvų 
namuose nedainavo.

Dainuoti pradėjome, tik va
žiuodami atgal į Marijampolę, 
už kelių “verstų” nuo Selemos 
Budos.

Grįžome, rodos, penki veži
mu, kuriame sėdėjo Dr. Gri
nius, jo žmona, p-lė V. Milčins- 
kaitė, aš ir vežimo savininkas 
(kurio pavardės neatsimenu). 
Buvo naktis, netoli prieš švin
tant. Uždainavo pirmiausia 
p-ia Griniuvienė, įsidrąsino ir 
kiti. Dainavo ir pats daktaras.

Aš išlipau iš vežimo, neįva
žiavus į miestą. Nuėjau pėsčias 
į bendrabutį. Dar visi miego
jo. Sargas atidarė duris. Kitą 
dieną niekas nesiteiravo, pas ką 
buvau svečiuose.

Apie tą susirinkimą Griniaus 
tėviškėje nė lapė nelojo. Bet po
licija ir pavieto viršininkas kai 
kurių žmonių klausinėjo apie 
Armino minėjimą kapinėse. Ta
čiau iš tų kvotimų nieko neišė
jo, nes policija neturėjo įrody
mo, kad ten įvyko kas nors 
priešingo įstatymams.

Taip praėjo tas reikšmingas 
mano gyvenime “Aušros” mi
nėjimas.

Galiu dar pridurti, kad to įvy
kio pasėkoje buvau Dr. K. Gri
niaus prikalbintas, po gimnazi
jos pabaigimo, studijuoti teises 
ir šituo tikslu įstojau 1903 m. 
į Peterburgo universitetą. Bet 
apie tai gal teks parašyti kada 
nors vėliau.

(Pabaiga)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos vyriausybė pareiškė, jog 

Kubos egzily vadas, Jose Miro Car
dona, reikalauja iš Amerikos tokio 
įsipareigojimo, kuris "beveik tikrai" 
privesty prie karo su Kuba.

Senatoriui Robert Coulson 
(iš Waukegano) pastebėjus, 
kad meras Daley policijos su
perintendentui Wilsonui to
kią galią suteikė ir pasirodo, 
kad gerai padarė, Baltis atsa
kė: Be policijos departamen
to mes galėtume išsiversti vi
są 30 dienų, bet negalėtume 
be sanitarinės sistemos”.

Per ketverius jo tarnybos 
metus, pasakė Baltis, buvo iš
spręsta atmatų nuosėdų (slud
ge) problema, vertimas žalių 
atmatų (sewage) į kanalą bu
vo sustabdytas ir šiuo metu 
yra pagerinamos 30 metų se
numo pumpavimo stotys. Bal
tis pasakė, kad išlaidos už vi
sus tuos darbus per ketverius, 
jo tarnybos metus siektų 63% 
milijonus dolerių. Baltis vi
siems komisijos nariams iš
dalino spausdintus tekstus, ku
riuose esą įrodyta, kad Sani
tarinio distrikto taryba “atli
ko didžiausią darbą visoje šio 
distrikto istorijoje”.

Tas pats Waukegano sena
torius Coulson, peržiūrėjęs 
distrikto rekordus, pastebėjo, 
kad iš tų Balčio minėtų 63% 
milijonų dolerių 49 milijonai 
buvo jau išleisti anksčiau ne
gu Baltis pradėjo savo tarny
bą ir kad didžioji planavimo 
ir darbų dalis buvusi atlikta 
dar prieš 1958 metus. Beje, 
Coulton yra respublikonas...

TAIKLUMAS
Motina bara sūnų:
— Vaikeli, argi gražu į savo 

draugą mesti akmenį?
— Bet, mamyte, jis pirmas 

metė.
— Tai tada reikėjo mane pa

šaukti, o ne mesti.
— Bet ar tu, mamyte, būtum 

geriau pataikiusi?

Ne kasdien dabar išgirsi dai
ną, kurios paklausyti verta.

Krėvė

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
Lietuvių gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
Zl.

Čigonės, žinoma, atsako taip, kaip 
tavo širdis nori. Bet laimę atspėti nebuvo 
taip paprasta. Įeinant į čigono būdelę, 
reikia apsimokėti nustatytą mokestį. Ta
da tave priveda prie pačios “karalienės”, 
kuri būdelėje sėdi visokiausiais medaliais 
ir džingelėlais apsikabinėjusi, ausyse di
deli karoliai, o ant sprando didžiausios 
grandinės. Dvi karalienės vergės atvedu- 
sios pamoko, kaip elgtis. Tada karalienė 
tave apžiūri nuo galvoviršio iki kojų ir 
pamoja, kad atsisėstum. Jei ji nusiteikusi 
tavo laimę burti, turi jai įduoti kokį pi
nigą. Paėmusi pinigą karalienė liepia ran
kas padėti jai ant krūtinės ir galvoti, ko
kios nori sau laimės. Tada ji pradeda kal
bėti. Nupasakoja tavo praeitį ir tada ta
ria: “Tavo laimė, kad dabar atėjai. Iš
vengsi nelaimės. Žinosi gerąjį kelią, kaip 
laimę pasiekti. Mergelė, kuria tų myli, 
nors ir flirtuoja su kitais, bet ji tave vie
ną temyli...” Taip užtikrinusi parodo dė
žutę su įvairiais vokeliais, iš kurių vieną 
pasirinkęs turi ištraukti. Ištraukęs randi 
paveikslą mergelės, tokią gražią ir tokią, 
atrodo, panašią į tą, kurią pats myli! 

Taip sužavėtas ir save užmiršęs išeini iš 
būdelės laime apsvaigęs, ir tik kai reikia 
mokėti už gatvekario bilietą, žiūri, nagi 
piniginės nebėra... Bet apie tai niekam 
negali sakyti, nes žinai, kad daugiau tu 
savo piniginės nebegausi, kita — visi iš 
tavęs juoksis, daugiau nieko.

Tada apsčiai tokių monelninkų “čigonių” 
būdavo ir Halsted gatvėje tarp 14 ir 18 
gatvių.
Mados ir papuošalai iki I Pasaulinio karo

Vyrų drabužiai ir papuošalai mažiai 
kuo nuo tų laikų tepasikeitė, tik mažos 
permainos kasmet įvykdavo, bet po kelių 
metų žiūrėk ir ta pati mada sugrįžusi.. 
Moterų madų tai buvo visokiausių. Kaip 
vyrai tada dar mėgdavo ūsus, taip moterys 
ilgas kasas, kurias pindavo ir visaip ant 
galvų sutaisydavo. Suknelės mano am
žiuje kasmet trumpėjo, kad jau nebesie
kė kelių, tada pradėjo siaurėti tol, kol 
vargšė mergelė lyg supančiota višta nebe
galėjo paeiti, o turėjo mažyčiais žingsne
liais bėgioti. Jaunai plonai dar nieko, bet 
tos vyresnės ir pastorėjusios tai atrody
davo tikrais kankiniais, trepsėdamos vie
toje. Tada buvo labai madoje “žekryšiai” 
(garteriai) ir tie būdavo visaip išdabin
ti, tai suknelės buvo taip padarytos, kad 
vaikščiojant ir tie žekryšiai iš po apačios 
švytruotų.

Pirmąjį automobilį teko pamatyti 
Linkolno parke. Automobilyje sėdėjo ir 

jį vairavo graži moteriškė ir negreit va
žiavo, tad spėjau gerai apžiūrėti. Pirmąjį 
automobilį Chicagoje, kaip žmonės kal
bėjo, nupirko lietuvis Olševskis. Tuos mo
delius šiandien dar galima pamatyti mu
ziejuose. Gazolino stočių tada dar nebuvo. 
Būdavo tokie lankeliai ant ratų. Automobi
liui pritrūkus gazolino, tas vežimėlis priva
žiuodavo ir iš lankelio prileisdavo gazor 
lino.

Automobiliai tada buvo daug papras
tesni ir prastesni, tad ir daug pigesni kaip 
dabar, bet buvo labai prižūrimi ir jų per 
naktį niekas gatvėje nepalikdavo.

Kadangi radio ir televizijos nebuvo, 
o tik primityviški garmofonai, dėlto žmo
nės daug pirkdavosi pianinų, mokėdami 
jau tais laikais po kelis šimtus. Tai buvo 
labai sunkūs ir užvilkti į antrą aukštą bū
davo ir sunku ir išlaidinga. Bet tie gra
mofonų žviegimai ir nemokšų fortepijo
nais kalimas tiek žmonėms įgrįso, kad ki
ti pradėjo ieškotis butų namuose “be mu
zikos instrumentų”. Taip sulaukėme I 
Pasaulinio Karo.

Mus ką tik iš Lietuvos čia atkeliavu
sius, žinios iš Europos nemažai jaudino, 
bet kadangi daugumas buvome pabėgę 
nuo rusų kariuomenės prievolės, visi gei
dėme, kad tas vokietis tą rusų carą nu
verstų, nes tada mes laisvai galėtume į 
Lietuvą grįžti.

Karui Europoje prasidėjus, darbai pas 
mus pagyvėjo. Kur prie dirbtuvių būdavo 

iškabos, kad “No help wanted”, dabar 
“No” buvo nutrintas, ir visur tik “Help 
wanted!” Amerikai išėjus į karą, kiek
vienas vyras nuo 18 iki 32 metų turėjo 
eiti registruotis į kariuomenę, kur dakta
rams patikrinus ir radus, kad esi tinka
mas, reikėjo traukti kortelę, ir taip šaukė 
pagal numerius į karinę tarnybą, mažesnį 
numerį ištraukė — anksčiau, didesnį iš
traukė — vėliau. Tačiau patyrę darbinin
kai, specialistai, geri amatininkai, dide
les šeimas turintieji ir ūkių darbininkai 
buvo paliekami.

Paėmė ir mane, žinoma, karo metu 
eiti į kariuomenę, malonumo nėra. Liku
sieji visi turėjo gerus darbus pramonėje, 
o kariuomenėje labai mažai moka. Daug 
mūsų draugų jau buvo žuvę, kitus par
vežė sužeistus ir invalidus. Matome, ko
kias milžiniškas stato ligonines ir galvo
jame sau: Nuo vilko bėgome, mešką už
bėgome. Bėgdami nuo rusų okupacijos ir 
jų kariuomenės, atvykę čia priėmėme 
Amerikas pilietybę^ Pamenu, kaip šiurpas 
nukrėtė, kada teisėjas prieš išduodamas 
Amerikos pilietybės popierius paklausė, 
ar išsižadi Lietuvos? ir turi atsakyti — 
Taip. Dabar, reikia priesaikos ir parei
gos laikytis. Reikia į karą eiti... Pašau
kė, priėmė ir buvo i apmokymo stovyklą 
išgabenę, bet dėl akių paleido grįžti at
gal į Chicagą ir liepė pasigydyti, bet ne
beilgai trukus laikraščiai paskelbė, kad 
karas pasibaigė! Nebuvau matęs triukš

mingesnės dienos.
Visose bažnyčiose varpai skambina, 

fabrikų sirenos kaukia, automobiliai sa
vo ragus rėkina, kas tik kokį daiktą 
triukšmui kelti beturi, stengiasi prisidėti 
prie didžiosios džiaugsmo kokofonijos.

Girto naudą vėjai gaudo
Karui pasibaigus darbai gerai ėjo. At

sirado unijų organizatorių, unijos parei
kalavo daugiau atlyginimo už darbą. Pra
sidėjo streikai. Prezidentas Wilson pa
tvarkė, kad darbdaviai turi tartis su dar
bininkų atstovais, bet kad darbai nesu
stotų. Kurios kompanijos nesutiko, tas 
valdžia paėmė savo kontrolėn. Streiką pa
galiau darbininkai laimėjo ir jiems bu
vo atlyginta už visą streiko laiką. Kai ku
rie gavo tiek daug pinigų, kad nebeži
nojo, kas su jais daryti.

Viena šeima gavo apie 900 dolerių ir 
iš didelio džiaugsmo vyras su žmona abu
du nuėjo tiesiai į karčiamą, kitiems pa
sirodyti, kiek daug turi pinigų. Tenai gė
rė ir pinigus skaitė. Kai jau gerti nebe
tilpo ir pinigai skaityti nebesisekė, susi- 
kimšęs pinigų saują į kelnių kišenę vy
ras, žmonelę tempdamas, nuėjo į kitą kar
čiamą. Lauke buvo didelis vėjas. Įeiti į 
karčiamą reikėjo perlipti vieną slenkstį.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BAUŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tik kalba kita, o turinys tas pats

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324
• OFISO VALANDOS

Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Šiomis dienomis Kijeve įvyko 
Ševčenkos vardo Ukrainos moks
lo akademijos patalpose moksli
ninkų, kultūrininkų, rašytojų 
suvažiavimas. Dabar, Maskvos 
pavedimu, visose sąjunginėse 
respublikose vyksta panašios 
konferencijos, suvirškinti tai, 
kas Nikitos Chruščiovo buvo pa
sakyta dailiosios raštijos ir ben
drai dailės klausimais. Juk ko
munistų propagandą sekant, Ni
kita Chruščiovas toje srityje pa
sakė tai, kas iki šiol nebuvo gir
dėta, žinota. Tiesa, jis, Nikita 
Chruščiovas, rėmėsi Lenino au-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v',1. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6*1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. Šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
-Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

T'l.<4fao: FR 8*7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

r........... ............  s
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTV1DAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais:, pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

toritetu, nes be Lenino kito pra
našo negali būti.

Visose tose konferencijose tu
rinys tas pats. Ta pati frazeolo
gija, tie patys sakiniai, tik kiek
vienos tautos gimtąja kalba ta
riami. Visur kartojama, kad 
rusų kalba turi būti vyraujanti 
kalba, kaip kalba Sovietų Sąjun
goje jau viftusi bendro susižino
jimo kalba. Todėl kaip tokiai 
privalu skirti tinkamo dėmesio, 
ir mokyklose ji turi rasti jai 
skirtą pagarbos vietą. Reikia 
stengtis, kad kas savo gimtąja 
sukurta, versti į rusų kalbą, kad 
ir kitos susovietintos tautos tu
rėtų progos su tuo susipažinti. 
Be to, dar kaip kas pastebi, jog 
rusų kalba yra tiksli ir tik ja 
galima tiksliai išdėstyti savo 
mintis ir jau negali kilti bet 
kokių abejonių dėl to, kas ja 
pasakyta.

Bet Kijeve įvykusioje toje 
Nikitos minčių atrajavimo kon
ferencijoje buvo ir šis’ tas nau
jo pasakyta, čia tas ir paminė
tina.

Ukrainos akademikas, moks
lininkas, kalbininkas, žymus ra
šytojas L Bilodida drįso pasaky
ti štai ką:

Partijos tikslu yra ugdyti vi
sų gimtąsias kalbas. SSSR gy
ventojas turi teisę laisvai var
toti-savo gimtąją kalbą. Vaikam 
mokyklose turi būti dėstomi visi 
dalykai jų gimtąja kalba. Ki
tų tautų kalbos ilgai gyvuos ir 
tada jos nebus išnykusios, kada 
įsigalės komunistinė santvarka. 

'•Gimtoji kalba stipriau laikosi 
negu visuomenėje įsigalėję luo
mų skirtumai. Luomų skirtu
mus lengviau panaikinti negu 
gimtąsias kalbas. Btalinas skel
bė klaidingą teoriją, kad kada 
nors įsigalėsianti viena socialis
tinė kalba. Todėl esą svarbu kul
tūra ugdyti gimtąja kalba. Ru
sų kalba virtusi tik tarpininke 
tarpu-saviam susižinojimui So
vietų Sąjungoje -gyvenančioms 
tautoms.

Jei Ukrainos mokslininkas L 
. Bilodida drįso viešai taip ginti 
gimtąsias kalbas, reikia manyti, 
kad jis gyvai jaučia varomą ru
sifikaciją ir pačioje Ukrainoje 
ir, pasiremdamas tuo, kas ko
munistų propagandos sumeti
mais1 skelbia apie kalbų lygybę, 
I. Bilodida drįso imtis ginti ki
tas gimtąsias kalbas nuo pasikė
sinimų į jas. Gintis nuo varomos 
visoje -šalyje rusifikacijos. De
ja, pavergtoje Lietuvoje, kur 
rusifikacijos darbas eina visais 
pašaliais, iki šiol neatsirado nė 
vieno, kas drįstų viešai panašiai 
pasisakyti iš komunistų tarpo, 
ką pasakė ukrainietis komunis
tas. Kartu ir įrodydamas, kad 
rusų komunistų tarpe yra įsi
galėjusi nacinės* dvasios srovėj 
kuri naudodamasi “vyresniojo 
brolio” — ruso padėtimi, kaip 
•viešpataujančios tautos varo tą 
rusifikacijos darbą. J. Vlks.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

AUTOMATINIS 
RADIJAS SU STEREO FM 

• TV • FONOGRAFAI 
• MAGNETOFONAI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

ROCKFORD, ILL
Mirtis švaistosi

Po šešių savaičių sirgimo mi
rė Juozas širvinskas, sulaukęs 
76 metų amžiaus. Ta keista šal
čių liga ne vieną paguldė į ligo
ninę. Taip atsitiko ir su velio
niu, kuris jau iš ligoninės nebe
grįžo namo. Turėdamas biznį 
(taverną), jis1 vis stengėsi ligai 
nepasiduoti. Tik kai tavernoje 
bedirbdamas apalpo, tai pasida
vė nuvežamas į ligoninę, kur iš
sivystė plaučių uždegimas.

Velionis širvinskas atvyko iš 
Lietuvos į Rockfordą prieš 54 
metus. Buvo tada jaunas ir sti
prus vyras. Sukūrė šeimyninį 
gyvenimą su Paulina Norkaite. 
Užaugino sūnų ir dukterį. Buvo

Laidotuves Buvo gražios. Pa
sitaikė saulėta diena, tad paly
dovų susirinko gana daug, ypač 
senųjų, kurie velionį gerai pa
žino. Iš Kalifornijos buvo at
skridusi dukrelė Onutė kartu 
su savo vyru. Velionio brolis, 
Kazys laitdotuvėse negalėjo da
lyvauti, nes nesveikauja ir be
veik negali paeiti.

'Po laidotuvių visi dalyviai bu
vo pakviesti į velionio užeigą už
kandžių.

Reiškiu širdingą užuojautą 
velionio žmonai Paulinai. Ji pa
ti jau kuris laikas nesveikauja, 
o čia dabar ją ištiko tas baisus 
smūgis. Užuojautą reiškiu taip 
pat sūnui Edvardui ir dukrai 
Onai bei kitiems giminėms1.

♦

Senosios kartos lietuvių eilės 
vis labiau ir labiau retėja, štai 
po ilgos ligos mirė Konstancija 
Kruvelienė, sulaukusi 70 metų 
amžiaus. Rockforde ji išgyveno 
60 metų. Prieš kelioliką metų 
automobilio nelaimėje žuvo jos 
vyras, palikdamas jauną žmoną 
ir dukrelę. Velionei teko pačiai 
prasiversti ir dukrelę auginti. 
Trisdešimt penkerius metus1 ji 
išdirbo moteriškų drabužių krau
tuvėje. Po jos vyro mirties ve
lionė tarp lietuvių mažai bedaly- 
vaudavo ir mažai kam iš lietu
vių bebuvo žinoma.

Septynias dešimt metų sulau
kusi mirė Sofija Zamauskienė 
(Zamouski). Gana ilgai sirgo. 
Iš Lietuvos velionė atvyko bū
dama gana jauna. Sukūrė šei
mą su Albinu Zamauskiu. Už
augino keturius sūnus ir duk
terį. Jos vyras mirė prieš kelis 
metus*.

Be savo vaikų, velionė paliko 
brolį Antaną Remenčių, seserį 
Marę Navirauskienę, daug anū
kų ir kitų giminių. Rockforde 
velionė išgyveno 51 metus.

žvalgas

Antaną Jaciką 
palaidojus
Sirgo porą metų

Balandžo 9 d. mirė Antanas 
Jacikas, sulaukęs 78 metų am
žiaus. Palaidotas balandžio 12 
d. Lietuvių Tautinėse kapinėse. 
Velionis Amerikoje išgyveno 58 
metus. Kilo iš Tauragės apskr., 
Šilalės parapijos, Alijošiškių 
kaimo.

Su Antanu Jaciku man teko 
pirmą kartą susipažinti Leech
burg, Pa., nedideliame kalnų 
apsuptame miestelyje prie Al
leghany upės, 32 mylios į rytus 
nuo Piltsburgho. Tai buvo 1913 
metais. 'Kiek atsimenu, tenai 
plieno pramonėje ir anglies ka
syklose dirbo daug lietuvių. 
Uždarbiai buvo menki: papras
tas fabriko darbininkas sunkiai 
dirbo kilnodamas sunkias ge
ležis ir gaudavo 11 c. valandai, 
Stiprūs vyrai, tokie, koks buvo 
ir Antanas Jacikas, gaudavo nuo 
17 iki 24 c. valandai.

Vakare dažnai matydavau pro 
krautuvės langą (dirbau krau
tuvėje), kai nuogais pečiais, 
rankšluostį ant raumeningų pe
čių užsidėjęs Jacikas eidavo iš 
“ševelynės” namo. Vėliau jisai 
dirbo ir plieno fabrike. George- 
townas buvo lietuvių apgyven
tas miestelio užkampis. Tenai 
gyveno keletas vedusių šeimų,

Bet daugiau iŠ Lietuvos atvykę 
zarasiškiai, buvo ir žemaičių, 
ypač dzūkų nemaža, jų tarpe 
tai slaikais garsusis dzūkas Č. 
Urbonas, Greičiai ir kt. Iš za- 
rasiškių: Pelenis (alaus prista
tytojas, praturtėjęs ir pusę Ge- 
orgetowno buvo nupirkęs), Sa
kalas, Stankevičius, Laurinai
čiai, Šileikiai ir kt. Jacikas gy
veno pas Antaną ir Magdaleną 
Jonikus, kurie turėjo nuosavą 
namą. Tada Leechburge gyve
no ir ponia Uršulė Žukauskienė, 
Latožai ir keletas inteligentų, 
kurie buvo suorganizavę Liet. 
Sūnų ir Dukterų draugiją, ro
dos, LSS ir SLA kp.

Velionis Antanas Jacikas, de
presijos metais išsikėlė kartu su 
Jonikais į Wisconsin Dells, Wis., 
kur nusipirko nemažą ūkį, bet 
ūkis, ypač ekonominės krizės 
metais, nebuvo pelningas pra
gyvenimo šaltinis. Faktiškai jis 
buvo daugiau nuostolingas. Ja- 
cikai grįžo į Chicagą ir ligi šiol 
tebegyveno. Paskutinius du me
tus Jacikas nekaip jautėsi, skun
dėsi, kas kas nors jam negerai 
viduriuose, tačiau rentgeno 
spinduliai nieko neparodė. Tik
tai po Naujų Metų buvo galuti
nai nustatyta, kad Antanas turi 
vėžį, deja, jau nepagydomą.

Velionis paliko žmoną Mag
daleną, pagal pirmą vyrą Joni
kienę, podukrą Antoinette, žen
tą Wm. Schulze, du posūnius: 
Antaną ir Albertą Jonikus ir 
marčias: Kathryn ir Pearl. Prieš 
porą metų širdies smūgis nu
traukė jaunesniosios podukros 
Kastytės Popovich gyvybės siū
lą, kuri taip pat palaidota Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Velionis Antanas Jacikas bu
vo taurus lietuvis žemaitis, mė
go draugystę, skaitė laikraščius, 
jų tarpe “Keleivį” ir “Naujie
nas”. Būdamas stiprios sveika
tos, nebijojo darbo, sunkiai dir
bo, taupė, vengdavo “čėrkutės”. 
Kaip tais laikais lietuviai savo 
vargus skandindavo alkoholyje, 
tiesiog romaną būtų galima pa
rašyti !

Tęgu būna Antanui Jacikui 
lengva šios šalies žemė, o jo šei
mai ir artimiesiems reiškiu gi
lią užuojautą.

M. Šileikis

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Moterų Draugija Ap- 
švieta rengia smagią žaidimų popietę 
sekmadienį, balandžio 21 d., Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Pradžia 3:00 vai. po pietų. Bus ska
nių užkandų, o už gražiausią Velykų 
margutį bus duodama geriausioji do
vana. Pelnas skiriamas labdarybės 
tikslams. Kviečia gausiai dalyvauti ir 
linksmai popietę praleisti.

Rengimo Komisija ir Valdyba

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUl 4S IR BIČIULIS
JOS VISAD RAL3 TEISYBĘ
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS *

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GfiLININKAb 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

E0VEIK1S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7*7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONEI) KOPLYČIOS 
----------------------------------------------- -------------------------------

PETKUS

rūpestingas1 ir geras savo šei
mos galva. Priklausė SLA 77- 
tai kuopai, Lietuvių Piliečių šal
pos Klubui, Lietuvių Kultūros 
Draugijai, Lietuvių Klubui ir 
Fraternal Moose organizacijai. 
Dalyvaudavo lietuvių parengi
muose ir gausiai aukodavo Lie
tuvos reikalams ir Balfui. Tik 
pastaruoju laiku kiek mažiau be- 
dalyvaudavo tarp lietuvių.

PAUL BALCHEN
gyv. 4342 So. Paulina St.

Mirė 1963 m. balandžio 16 d., 
apie 10 vai. ryto, sulaukęs se- 
natvės. ’ Gimęs Lietuvoje, Švėkš
nos parap.

Amerikoje išgyveno 51 metus ’
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs, Al- 

phonse, gyv, Seattle, Wash, Ar- 
thur, gyv. Califomįjoj, brolis ’ 
Kent su šeima, gyv. Detroit, |į 
Mich., kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 So. Her
mitage. Ave.

Ketvirtadienį, balandžio 18 d. 
1:30 vai. po pietų bus laidoja
mas Lietuvių Tautinėse kapi
nėse.

Visi a. a. Paul Balchen gimi- •• 
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti I 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- : 
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
, Sūnūs, Brolis ir Giminės.

i Laid. Direktorius J. F. Eu- . 
deikis, tel. YArds 7-1741.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

A + A
KAROLIS OKSAS

Gyv. 2341 West 23rd Place
Mirė 1963 m. balandžio mėn. 16 d., 2:45 vai. ryto, sulaukęs pusės » 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Mažienių parap., Genti
mi kaime. ’

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, pagal tėvus Kuchinskaitė, duktė Ge- . 

nevieve, žentas Stanley Kuznik, 2 anūkai: Cathy ir Jimmy, 3 pusbro- ; 
liai: Bruno, Peter ir Michael Oksai su šeimomis, švogeris Michael Ku
chin, švogerka Emma.

Lietuvoje liko brolis Juozapas Oksas ir 3 seserys: Juzė Kuncie- 
nė, Petronėlė Grigaliūnienė ir Kotryna Yanuškienė.

Priklausė Dariaus ir Girėno Amer. Leg. 271 postui, Lithuanian 
White Star Benefit Club, Liet. Ūkininkų d-jai, Liet. Piliečių Darbi
ninkų Pašalpos klubui.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2314 West 
23rd Place.

Penktadienį, balandžio 19 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų . 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Karolio Okso giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, APRIL 18, 1363

5



HELP WANTED— MALE | HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia Darbininku Reikia

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS CHICAGOS APYGARDOS VALDYBA 
APYGARDOS ĮSIKŪRIMO

10-ties METŲ SUKAKČIAI PAMINĖTI
š. m. balandžio men. 20 d. 7 vai. vakaro, B. Pakšto salėje, 2801 W. 38 St.

REAL ESTATE

RENGIA AKTĄ-VAKARIENĘ
Minėjimo programoje — pirmosios Apygardos Valdybos Pirmininko P. Gaučio, LB Centro 

Valdybos Pirmininko J. Jasaičio ir dabartinės Valdybos Pirmininko P. Vėbros žodis bei svei
kinimai; meninėje dalyje — seserų Blandyčių dainos, akompanuojant prof. VI. Jakubėnui.

Po programos vakarienė ir šokiai, grojant B. Pakšto orkestrui. Įėjimas į minėjimą su va
kariene vienam asmeniui — 4 dol.

Kvietimus j minėjimą ir staliukus užsakyti galima pas p. D. Kurauskienę, telef. 585-8905 
ir “Marginiuose”, 2511 W. 69 Street.

Čikagos lietuviškoji visuomenė maloniai kviečiama šiame minėjime skaitlingai dalyvauti.

Darbininkai šaukiami 
darban

Su auštančio pavasario pir
maisiais žingsniais United Sta
tes Steel liejyklos, esančios 
pietrytinėje Chicagos* dalyje, at
leistuosius plieno darbininkus 
vėl pašaukė ar pašaukia darban. 
Daugelis tų darbininkų bedar
biais yra išbuvę po 11 mėnesių 
ar net ilgesnį laikotarpį. Labai 
didelės bėdos nėra nors ir tokį 
laikotarpį pabuvoti bedarbiu, 
nes darbininkui mokama viene
rius metus kompensacija prilyg
stanti jo 65% buvusio pirmykš
čio netto atlyginimui. Tačiau, 
kaip ten bebūtų, visi jaučiasi pa
tenkintais* 'pašaukimu darban. 
Plieno gamybai pagyvėjus susi
daro geresnės perspektyvos ir

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K & D TEXACO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių. 
Veido pagerinimui ivairūs 

MASAŽAI. 
Įvairi vokiečių kosmetika.
’ 752 WEST 33 STREET 

Tel. 326-9575

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

SKUBIAI 
IŠNUOMOJAMA MAISTO KRAUTUVE 

ir 5 kambarių butas. 
TEIRAUTI S 
tel.: YA 7-0677 

arba vakarais HE 4-0785.

kitiems darbininkams apsirū
pinti darbais, kurie šiais laikais 
labai sunkiai yra surandami, (j)

Geriausias savaitgalio 
pasilinksminimas

Šakių Apskrities Klubas šį 
šeštadienį, balandžio 20 d. 7 vai. 
vak. Vyčių salėje, 2455 West, 
47 th Street, Chicago  j e rengia 
tikrai nuotaikingus pavasario 
šokius, kuriems gros gerai vi
siems jau žinomas p. A. Ramo- 
nio orkestras, šeimininkės lauks 
svečius, viešnias su skania, so
čia, šilta vakariene. Atsigaivi
nimui netruks vietinių ir impor
tuotų gėrimų. Laimingieji lai
mės dovanas. Įėjimas tik 50 
centų asmeniui. Pasilinksmini- 
man kviečiami ne tik visi zana
vykai, jų bičiuliai, bet ir visi 

(geros valios lietuviai. Vakaro 
pelnas bus paskirtas Lietuvos 
Paviliono įrengimui tarpt, pre
kybos parodoje Chicagoje, Tau
tinių šokių šventei ir Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

šie tikslai mums' visiems yra 
svarbūs ir remtini, tad niekur 
kitur, bet tik į šį parengimą šeš
tadienį yra geriausia pasukti.

(j)

Totalinis karas vėžiui
Amerikos Vėžio Draugijos 

Ulinojaus skyrius nuo šios sa
vaitės pradžios pradėjo ryž
tingus žygius prieš cigarečių 
rūkymą, kaip svarbiausią 
plaučių vėžio skatintoją, šios 
dr-jos sveikatos ir mokslo ko
mitetas planuoja “imtis efek
tingų priemonių sukelti visuo
menę, įrodant jai, kokie glau
dūs yra santykiai tarp rūky
mo ir plaučių vėžio.

Ką tik išleistame pamflete 
parodoma, kad žmonės, kurie 
būdami apie 35 metų amžiaus 
išrūko po du pokelius cigare
čių per dieną, iš jų 41nuošim- 
tis nebesulauks 65 metų am
žiaus, tuo tarpu kai nerūkan
čiųjų tik 23 nuošimčiai miršta 
anksčiau 65 metų.

Kas rūko po vieną pokelį 
per dieną, iš tokių 38 nušim- 
čiai mįrs nesulaukę 65 metų, 
bet kas rūko pypkes, tokių tik 
25% mirs prieš 65 metus.

Plaučių vėžys dabar kasmet 
nužudo po 41,000 amerikie
čių, iš jų 35,500 vyrų ir 5,500 
moterų. Tai yra 15 kartų dau
giau kaip prieš 30 metų...

Apmokėjo tikėtus 
iš partijos fondo

Išgirdęs iš Trafiko teismo 
vyr. teisėjo Augustine Bowe, 
kad kongresmanas Daniel Ros- 
tenkowski, kurs, be to, yra 
Chicagos 32 wardo komiteti- 
ninkas, apmoka savo šalinin
kams trafiko pabaudas, me
ras Daley išreiškė didelį ne
pasitenkinimą, juo labiau dėl 
to, kad Rostenkowski mokąs 
ne savo, o partijos pinigais.

Rostenkowski prisipažino 
per metus tokioms pabau
doms apmokėti išleidęs iki 
$1,400.

Motina sumušė mokytoją
Suimta Mrs. Violet Kruger, 

36 metų, kuri atėjusi į Nathan 
Hale mokyklą (62 St. ir Mel
vina Ave.) pradėjo mušti tos 
mokyklos mokytoją Robert 
Nelson, 36, kam jis užgavęs 
jos vaiką.

Mokytojas Nelson papasa
kojo policijai, kad du Kruge- 
rienės vaikai, Paul 13 metų ir 
Kari 14 metų amžiaus, mo
kyklos kieme pradėjo mušti 
mokinį .Fletcher, 14 metų, 
ir kai Nelson atbėgęs ban
dė perskirti, tai Krugeriukas 
Kari savo batu, kuriuo jis mu
šė Fletcheriuką, atsisukęs pra
dėjo mušti mokytoją. Šis be
sigindamas, atėmęs batą, ir 
tuo pačiu batu sudavęs Karfui 
per galvą.

Dr. Andelman laimėjo 
vienos mylios eitynes

Prezidento Kennedy neseniai 
įvestas 50 mylių eitynių spor
tas jau spėjo išsigimti į vie
nos mylios lenktynes, kurios 
Chicagoje su didelėmis cere
monijomis įvyko praeitą an
tradienį, balandžio 16 d. Ei
tynėms turėjo vadovauti pats 
meras Daley, bet paskutinę 
valandą jis atsitraukė, savo 
vieton atsiųsdamas sveikatos 
komisionierių Dr. Samuel An- 
delmaną.

Eitynės, kurių didesnę dalį 
sudarė Ogden mokyklos mo
kiniai, prasidėjo prie Chica
gos upės tilto, išilgai Michigan 
Ave., ir baigėsi prie Division 
gatvės kampo. Eitynėms va
dovauti savo limuzinuose su 
šoferiais atvažiavo Dr. Andel
man ir miesto realtorius Ar
thur Rubloff, kuriuos netolie
se iš paskui visą laiką sekė jų 
automobiliai. Dasikapstęs iki 
Ontario gatvės kampo, Mr. 
Rubloff pasitraukė iš gretų 
ir, pamojęs savo šoferiui, sė
do į limuziną, bet Dr. Andel
man savomis kojomis užbaigė 
visą mylią, visą laiką pasako
damas apie vaikščiojimo nau
dą sveikatai. YMCA atstovas 
jam prie švarko atlapo prise
gė spilkutę su ingraviruotu

ANALYTICAL CHEMIST
Permanent position now open for Analytical Chemist to head department in 
research division. Responsibilities include the application of nonbiological 
and analytical methods for the company’s products in feeds and animal 
tissues and for the clearance of analytical methods by accrediting agencies.

Please forward resume and references to:
PERSONNEL MANAGER 

All resumes processed rapidly and confidentially.

DR. SALSBURY’S LABORATORIES
Charles City, Iowa

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS
MARŠKINIŲ IŠBAIGĖJOS 

Patyrusios prie kabinetinio tipo ma
šinų. Turi suprasti angliškai.

Kreiptis: 
SUPREME CLEANERS

28 S. WOLF RD., NORTHLAKE, ILL. 
FI 3-6943

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkŲirparbininkiŲ 

REIKALINGA 
PORA

PATIKIMA
ANGLIŠKAI KALBANTI PORA 

atlikti namų ruošos darbus šeimai, 
gyvenančiai

HIGHLAND PARKE
Vyras turi atlikti sunkiuosius namų 
ruošos darbus — valymas ir truputį 
šoferiauti, taip pat tvarkyti sodą ir 

šiltnami.
Moteris turės skalbti ir pavaduoti vi
rėją bei tarnaitę, kai bus jų laisva 

diena.
GERAS ATLYGINIMAS

IR 5 KAMBARIŲ BUTAS 
su visais baldais pagal susitarimą.

Dėl susitarimo asmeniškai kreiptis i
Mrs. HORA

tel. 292-2505
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA 

Marquette Parko rajone. 
GR 6-0623

WELL ESTABLISHED BUSINESS 
Drug sundries, greeting cards, school 
supplies etc. Ideal for couple to earn 
goo living income; rent $55,00 month, 
living quaters available. Leaving 

state; sacrifice for cash. 
Contact owner. 

5603 SO. DAMEN AVE.

BRIDGEPORTE, Halsted St., parduo
dama kampinė taverna su 6 kamb. 
butu viršuje. Didelis 80 pėdų ilgio 

garažas. Galima pirkti ir namą. 
Skambinkite po 4 vai. po pietų 

HI 5-3485 arba VI 7-8695.

GĖRIMŲ KRAUTUVĖ IR TAVERNA 
su visais įrengimais, oro vėsintuvais, 
nebrangi nuoma, įsteigta prieš 17 me
tų, galima geromis sąlygomis išnuo

moti arba iškeisti i namą. 
3267 So. HALSTED ST.

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausiyapsipirkimu vieta

F E R N’S 
CARD SHOP 

5042 So. Ashland Ave.
Tel. 737-4350 ’

CARDS
& GIFT ITEMS 

FOR ALL OCCASIONS 
and a Beautiful Selection for 
Easter Cards just arrived. 
We Repair All Appliances, 

TV and Tape Recorders 
We Also Specialize in 

Picture Framing.
Open Monday & Thursday until 9 

Please mention this ad.

įrašu: “Aš nuėjau YMCA at
matuotą mylią” (I Walked 
YMCA Measured Mile).

TRUMPAI

— Chicagos Vytauto Didžio
jo šaulių meno kuopelė ruo
šia 4 veiksmų dramą “Meilės 
auka”. Ankščiau repeticijos 
vyko meno vadovo akt. A. 
Brinkos bute, o dabar Lietu
vių Auditorijoje, kur ir išvy
sime veikalą gegužės 11 d.

— Paul Miller, Chicagos Lie
tuvių Draugijos sekretorius, 
prieš kelias dienas grįžo iš li
goninės. Jis jau tiek sustiprė
jo, jog ateina į raštinę drau
gijos reikalų tvarkyti.

— Janina ir Antanas Kiesyliai 
š. m. balandžio 19, 20 ir 21 d. d., 
penktadienį, šeštadienį ir sek
madienį, savo namuose ruošia 
tavernos biznio atidarymą — 
“Grand Opening”. Ta proga 
maloniai kviečiame visus atsi
lankyti ir bendrai pasilinksmin
ti. Visi atsilankiusieji prie links
mos muzikos bus vaišinami 
įvairiais užkandžiais ir gėri
mais. Adresas: 5942 W. 63rd PI. 
Tel. 581-9793. Janina ir Antanas 
Kiesylis, savininkai. (Sk).

MOLD 
REPAIRMAN 

for plastic compression and injection 
molds. Overtime and generęus fringe 

benefits.
Day shift.

MAYFAIR 
MOLDED PRODUCTS CO.

3700 N. ROSE ST. 
SCHILLER PARK, ILL.

Tel.: 678-5440

REIKALINGAS 
DARBININKAS FARMOJE 

Kas nori dirbti, 
skambinkite tuojau telefonu 

CA 6-5821
1840 So. Halsted — J. Seibutis

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS 

Proga pastoviam darbininkui. 
Turi mokėti angliškai. 

Teirautis nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. p. p. 

ARDCO DOOR 
9929 SOUTH AyENUE “N”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui
SAVININKAS PARDUODA 

gražų, patogų 4 kamb. mūrinį namą, 
kabin. virtuvė, plytelių vonia, stoge
liai ant langų, dvigubi langai ir tink
lai, pilnas rūsys, apylinkėj 61 ir 
Kenneth. Kaina $16,500. Agentus pra
šau nesikreipti. Dėl susitarimo skam

binti tel. PO 7-2148.

PARDUODAMA 
ARBA IŠNUOMOJAMA

3520 So. Halsted St., puiki vieta, 1-no 
aukšto mūr. krautuvė, 26x150. Kai
na $17,500, lengvos sąlygos, savinin

kas. IN 3-3006 arba OR 3-1396.

ŠVARUS, 3 METŲ MŪRINIS, ranch 
stiliaus su 3 miegamaisiais, prie Šv. 
Philomenos bažnyčios, mokyklos ir 

krautuvių. Parduoda savininkas. 
1805 N. KEELER — BE 5-2799.

CICERO, SPECIALUS, 2 butų apkal
tas, apyl. 22 ir 55 Avė., 2x4 kamb., 
beržo medž. spint. virtuvėse, 2 auto 
garažas, arti mokyklų, susisiekimo. 

$17,900, įmokėti $2,500. 
SVOBODA, ‘3739 W. 26th St.

LA 1-7038

MARQUETTE PARKE puiki moder
niška rezidencija, gražiai įrengtas rū
sys, apsauga nuo potvynio, gazo ši
lima, ąžuolo medis, 1% vonios, kili

mai. 7149 S. WHIPPLE.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamųStatyba ir ^emon

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-92*72

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 
"NAUJIENOS" KIEKVIENO

REAL ESTATE FOR SALE
N a m a i, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1¥4 akro žemės La Grange, 
įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. švat 
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandunuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo- 
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis i mažesnį. $34,500.

MŪRINIS 5 kamb., Gage Parke, rū
sys, graži vieta. $12,500.

MŪRINIS didelis namas prie 68 ir 
Western, tinkamas bet kokiam biz
niui ar klubui su šokių salėmis, šildy
mo ir šaldymo įrengimai. Tik $30,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 

kamb. medinis, 3 mieg., moderni ka
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
įreng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. 
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė.
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

POSEN
Išnuomojamas arba parduodamas 3 
miegamųjų mūrinis ranch stiliaus, 

1% vonios, 2 blokai iki mokyklų. 
Geras susisiekimas.

14719 HARRISON
PU 5-0200

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GAUSINĘS IR TU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO mūr.: 5^ ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsvs, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kainomis.

PRospect 8-2233
2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 

mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil

dymai, potvynio kontrolė, garažas. 
$29,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

VIDAUS DEKORUOTOJO NAMAS — 
6 kamb. gražiai sutvarkytas. Gazo 
šild., nauji elektros laidai viduj ir iš 
lauko. Naujas “New Orleans” žaidi
mo kambarys, baras, 2 vonios, erdvus 
aukštas, kur galima įrengti atskirą 
butą. Dėl susitarimo skambinti die
nos metu 374-0222, vakarais ES 5-1228. 

9231 SO. CLYDE AVE.
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